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Kecskés József: Hűség 
Nemcsak a szerelemben lehet hűség, 
Versekbe is befészkelhet e dicsőség, 
Ha pontosan teszed mindig dolgodat, 
Versed szívből szívbe szeretettel árad. 

Tanultad évtizedeken át, pilinszkys diák: 
Szorgalom, szeretet, hűség, barátság 
adta meg neked, hogy érzed a költők 
lelkének igazát, és dob el azt, mi fáj. 

Mesterséges „gáncsot” ne fogadj el, 
Őrizd a magadét! Gyorsan fordulj el! 
Légy biztos, hogy könnyű legyen 
A „tanítás” zavarát megemésztened. 

Kicsiből naggyá gyorsan nőttetek, 
És megmaradt a „négy szó” bennetek! 
Ezért tudunk együtt „csúcsra” járni, 
Nyikorgó színpadon is hűen megállni. 

(2010. április 20.) 

 

Ha a január az év hétfője, akkor a feb-
ruár a keddje. Hét és év eleje van még. 
Csendesen telnek az órák és a napok, las-
sabban csordogálnak az események. Min-
denki teszi a dolgát, de lélekben már va-
lószínűleg a tavaszra, a nyárra készül. So-
kak véleménye, hogy a február meglehe-
tősen unalmas. 

Köszönhetően az enyhe télnek – le-
számítva az időnként ránk törő 70-100 
km-s szelet –, szerencsére már most is 
sok időt lehet tölteni a szabadban. Van, 
ahol éppen virágzik a mogyoró, a nárci-
szok is erőteljesen készülődnek. Körülöt-
tük korán ébredt rovarok élvezik a napsü-
tést. A kertek, parkok egy részét már bir-
tokba vették a vakondokok. – Még mond-
ja valaki, hogy unalmas a február! 

Aztán itt a farsang is. A gyerekeknek 
mindig nagy öröm, bár most már van az 
évben más nap is, amikor jelmezt lehet 
ölteni. Ha a felnőttek nem is követik a 
példájukat, farsangi fánkot azonban süt-
hetnek. Csak aztán óvatosan a szalagok-
kal! 

14-én Bálint napja lesz, ami az angol-
szász országokból Valentin-napként ter-

 

jedt el a világon, így nálunk is. De nem 
baj, hogy még egy kiemelt napon gondol-
hatunk a szeretteinkre – Finnországban a 
barátság napjaként tartják számon feb-
ruár 14-ét, amikor nemcsak a szerelme-
sek, hanem a barátok is megajándékoz-
zák egymást valami kis figyelmességgel. 

Szóval nem is olyan unalmas ez az u-
tolsó téli hónap, csak jól nézzünk szét 
magunk körül. 

Reméljük, lapunk ehavi száma sem 
lesz unalmas. Beszámolunk a település 
kultúra napi ünnepségéről, ahol átadták a 
Balatonkenese Jövőjéért és Balatonke-
nese Kultúrájáért díjakat. Érdekes írások-
kal jelentkezik Varga Ákos: a gyermek-
védelem hazai helyzetének második ré-
szét olvashatják, valamint egy részletes 
áttekintést a Vöröskereszt történetéről. 

Egy megkapó történetet is találnak la-
punkban, Mészöly Sándor tollából, a gye-
rekek pedig tovább követhetik a holdkö-
ves gyűrű történetét, s találnak egy érde-
kes totót Pulai Irénke nénitől. 

A lap végén egy öko-naptárral szeret-
nénk meglepni olvasóinkat. Ebben a ter-
mészetvédelmi világnapok mellett hóna-
pokra lebontva követhetik, mely napon 
milyen típusú hulladékot szállítanak el 
Keneséről. 

Nagy Krisztina 

Szerkesztői előszó 
 

Február 

Tisztelt Olvasóink! 
Lapunk nyomtatott formában, korlátozott pél-
dányszámban az alábbi pontokon elérhető: 

● Balatonkenese Város Polgármesteri Hiva-
tala (Béri Balogh Ádám tér 1.) 

● Városgondnokság (Fő u. 43.) 
● Közművelődési Intézmény és Könyvtár 

(Kálvin János tér 4.) 
● Magyar Posta (Balatoni út 65.) 
● Dr. Saáry István Egészségház (Táncsics u. 3.) 
● Tátorján Szociális Szolgáltató Intéz-

mény (Táncsics u. 20.) 
● Katica Pékség és Teaház (Fő u. 21.) 
● „Vegyeske” papír-írószerbolt (Széchenyi u. 2.) 
● „Incsi-Fincsi” Húsbolt (Fő u. 11.) 
● Pörc – Bisztró és Delikát (Széchenyi u. 1.) 
● Húsbolt (Mikes Kelemen utca 20.) 
● Antikvárium Balatonkenese (Széchenyi 

u. 16.) 
● Otthonka vegyeskereskedés (Fő u. 23.) 
● Balcsi Élelmiszer (Fő u. 6l/A.) 
● Villker Kenese Kft. (Szilágyi u. 15.) 

Aktuális és korábbi számok: 
www.balatonkenese.hu 

https://www.facebook.com/ 
balatonkenesevarosonkormanyzata 
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Bayer Emil: Négysoros 
Neves, áldott életű költőnktől tanultam, 
hogy mi is hát az igaz Szeretet: 
Ha testvéredért száz fárasztó lépés után 
– a százegyediket is megteszed… 

(1996. december) 
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lesz szükség. Amennyiben a költségvetés elkészül, úgy hiszem, olyat fogunk elfo-
gadni, amelyet az év végéig tartva Balatonkenese zökkenőmentesen vészelheti 
majd át a 2023-ban elszabaduló energiaárakat, és az inflációt is kezelni tudjuk. Azt 
mindenképpen látni kell, hogy ez nem az az év, amikor a legnagyobb ívű beruhá-
zásainkat meg tudjuk valósítani, ám Kenese életében mégis meghatározó lesz, hi-
szen 2023 tavaszára elkészül a Széchenyi park és a hozzá tartozó víziszínpad, il-
letőleg nekikezdünk végre a tervezett büfésor saját erőből történő megalkotásának 
is. Balatonkenese életében mindkét változás kiemelkedő és meghatározó fejlesztés 
lesz. 

A pályázati forrásokat jelen pillanatban még nem ismerjük, mert nem írták ki 
és nem nevesítették, de várjuk, figyeljük, milyen lehetőségek nyílnak meg útfelújí-
tásra, útkarbantartásra vagy egyéb beruházásra. Bízunk benne, hogy az uniós for-
rások megérkeztével Balatonkenese számára ismét elérhetővé válnak a hétköznapi 
működéshez szükséges infrastruktúra felújítását és kiépítését biztosító források. 

Nem győzzük eléggé hangsúlyozni, hogy az adórendeletünk változása szüksé-
ges volt; már a 23-as év problémáját előrevetítve, erre készülve alkottuk meg. Az 
új adórend egyfelől az Önkormányzatot igyekszik kisegíteni a pénzügyi nehézsé-
gekből, másfelől az igazságosabb teherviselés mentén a rászorulókat kedvezmé-
nyekben részesítve könnyebbé teszi számukra ezeket a vészterhes időket. Kenese 
mindig is élen járt abban, hogy a rászorulókat segítse – igyekszünk 2023-ban is 
ezt a célt szem előtt tartva működni. 

Programjaink tekintetében, hogy a sok apró produkció mellett négy kiemelt és 
már évek óta működő rendezvényre mindenképpen számíthatnak az ide látogatók 
és a helyiek. Nagy eseményeink közül az első a Folkfeszt, amely már harmadik 
alkalommal kerül megrendezésre. Természetesen nem marad el a legrégebbi 
múltra visszatekintő Lecsófesztivál sem, de lesz a tavaly nagy sikert aratott Ke-
nese Napja is. Az évet a Mindenki Karácsonya zárja majd. Ezek azok a rendezvé-
nyeink, amelyek a résztvevők visszajelzései alapján is folytatásra hivatottak. A 
rendezvényterv még nincs teljesen készen, hiszen a költségvetésünk sincs elfo-
gadva, az viszont jól látszik, hogy mind a béreknél, mind a működési kiadásoknál 
nagyon óvatosan kell bánni a forintokkal, mert egyfelől a kapott támogatások nem 
fedezik a megemelkedett energiaárakat, másfelől viszont a településünk adóerő-
képességének pozitív változása miatt még a Szolidaritási Alapba is be kell fizet-
nünk, a nálunk rosszabb helyzetben levő települések támogatására. Az alapvető 
működést mindenképpen biztosítani tudjuk a Kultúra Háza, a Városgondnokság, 
a TSZSZI, az óvoda és az Önkormányzat tekintetében is. 

Röviden úgy foglalom össze, hogy bár nehéz év áll mindannyiunk előtt, ne 
problémaként, hanem feladatként kezeljük, és igyekezzünk a legjobb megoldá-
sokra rátalálni. Lassacskán hosszabbodnak a nappalok és rövidülnek az éjszakák, 
ilyenkor mindig remény csillan és pozitív gondolatok jönnek. Én optimistán te-
kintek a jövőbe, és úgy gondolom, Balatonkenese, mint ahogy eddig is, minden rá 
mért feladatot hibátlanul teljesít. Ehhez mindenkinek erőt és egészséget kívánok! 
Várjuk közösen a tavaszt, hogy a kertbe kilépve vagy a vízparton sétálva találkoz-
zunk, beszélgessünk, s lássuk az örömteli eseményeket is! S reménykedjünk ab-
ban, hogy egy biztató tavasz után vidám nyári időszak és valódi megpihenésre 
okot adó ősz következzen. 

Jurcsó János 
polgármester 

 

Takarékos, szorgos és dolgos év 
 Szeretettel köszöntöm az újság olvasóit! 2023 februárja van. 

Balatonkenese Város Önkormányzata lassan elkészül a 2023. évi 
költségvetésével, melynek része a programterv. Ha azt kérdezik 
tőlem, milyen év vár Balatonkenesére 2023-ban, akkor igyek-
szem objektíven úgy fogalmazni, hogy takarékos, szorgos és dol-
gos. Nem mintha a korábbi évek nem ennek a három jelzőnek a 
fényében teltek volna, de most talán még inkább takarékosságra 

BALATONKENESE VÁROS VÁROSGONDNOKSÁGA 
8174 Balatonkenese, Fő utca 43. 

Tel.: 88/481-650, 06 30/320-51-02 
E-mail: varosgondnoksag@balatonkenese.hu 

 

 
 

Napirend előtt kért szót Kelemen
Krisztián részére Szabó Tamás képvise-
lő. Kelemen Krisztián tájékoztatta a 
Testületet, hogy karateegyesülete a ta-
valyi évben kivált a Rády Diáksportkör-
ből, és Hagakure Sportegyesület néven 
önállóvá lettek. Az iskola új vezetésével 
sikerült jó kapcsolatot kialakítaniuk, így 
2022 októberétől ismét a kenesei iskolá-
ban folynak az edzéseik, szakkör-jelleg-
gel, melyekre jelenleg 32 gyerek jár. Az 
együttműködés legfontosabb momen-
tuma, hogy az egyesület határozatlan 
idejű megállapodást kötött a Veszprémi 
Tankerülettel arra, hogy heti két alka-
lommal, három órában használhatják az 
iskola tornatermét. 

Kelemen Krisztián megállapodási ja-
vaslatot terjesztett elő az Önkormány-
zatnak. Több célból: az első az egyesület 
alaptevékenységéből adódóan sportjel-
legű. A második pedig egy felajánlás: az 
egyesület önkéntesként is fogad gyere-
keket, így segítséget szeretnének nyúj-
tani a Balatonkenesén élő időseknek, 
akiknek jól jön a segítség a ház körüli 
munkákban, kertrendezésben. 

Ambrus Gábor képviselő megköszön-
te az egyesület és Kelemen Krisztián mun-
káját, valamint örömét fejezte ki, hogy 
rendeződött a helyzet a balatonkenesei 
iskolával. 

Továbbtárgyalásra javasolta a Test-
ület a 2023. évi költségvetési tervezetet. 
Az már most jól látszik, hogy a költség-
vetés a bérköltségek garantált minimum-
ra történő kiegészítésével jelentősen meg-
növekedett – mondta el az ülésen részt 
vevő Kovács Péter, a Pénzügyi Osztály 
vezetője. Az inflációval egyéb dologi ki-
adások is növekednek és a közműdíjak 
előirányzatát is meg kellett emelni –
még nem lehet tudni, hogyan alakulnak 
az idén ezek a költségek. Egy nemrég 
kijött kormányrendelet szerint március 
31. és szeptember 30. között az önkor-
mányzatok fix árat kérhetnek a szolgál-
tatóktól. Ezzel a lehetőséggel a balaton-
kenesei Önkormányzat is élni fog. –
Ami még többletköltséget eredményez a 
Hivatalnál, hogy az adórendelet módo-
sítása miatt az adózókat tértivevényes 
levélben kell értesíteni. (Egy tértivevé-
nyes levél feladása jelenleg 1030 forint, 
és nagyjából 6000 adózónak kell kézbe-
síteni.) 

Ambrus Gábor, mint a Pénzügyi Bi-
zottság elnöke, hozzátette: a főszámokat 
érdemes megnézni, a kiadások összessé-
gében mintegy 30%-kal emelkednek. 
Nagyjából 180 millió forinttal nő a nor-
mál működéshez tartozó kiadás; ebbe a 
 

Testületi ülés 
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pályázatok, beruházások nincsenek beleszámolva. A bevételi 
oldalon körülbelül 60 millió forintnyi plusz adóbevétellel és 
28 millió forint támogatással számolnak. 

Horváth József, az Alsóréti Üdülő Egyesület elnöke kapott 
szót. Tájékoztatták tagjaikat az ingatlanadó növekedéséről, 
akik nehezményezték, de elfogadták a megemelkedett össze-
get. Azt szeretnék viszont tudni, hogy a plusz adóbevételből 
milyen fejlesztéseket tervez az Önkormányzat az Alsóréten. 

2023 nem a fejlesztések éve lesz – mondta válaszában Jur-
csó János polgármester. Az adóbevételek alapvető feladata a 
működés biztosítása. Mint azt a Pénzügyi Bizottság elnöke is 
elmondta, egyelőre a megemelt adóbevételek ellenére és a fej-
lesztések, beruházások elhagyása mellett is rés mutatkozik a 
költségvetés tervezetében. Balatonkenese nincs egyedül a prob-
lémával, az ország sok településén hasonló gonddal küzdenek, 
mivel az energiaárak mellett a szolgáltatások és minden más 
ára is jelentősen megemelkedett. A normatív támogatás ezeket 
az árváltozásokat sajnos nem tudja lekövetni. – Az Alsóréten 
a tervezett és a részben már megvalósult útfelújításokon túl 
nagyobb lépést csak akkor fog tudni tenni az Önkormányzat, 
ha ehhez a kormányzat pályázati lehetőséget biztosít; önerőből 
beruházást ebben az évben nem fog megvalósítani. 

Tóth Péter alpolgármester megköszönte az Alsóréti Üdülő 
Egyesület tagjainak és mindenkinek a megértését az új adóren-
delet ügyében. A módosításra nem azért volt szükség, mert az 
Önkormányzat így szeretne fejlesztési forrásokat biztosítani –
a bevételek a megnövekedett költségek fedezetére szolgálnak.

2023. április 1-től módosulnak a szociális és köznevelési 
intézmények térítési díjai. A képviselők javasolták, hogy a fel-
nőttétkeztetések díja 20% helyett 30%-kal emelkedjen, mert 
az összes többi költség is annyival nő. 200 forinttal emelkedett 
továbbá a szállítás költsége, amely így 400 forint lett. (Az ár-
változásokat táblázatunkban követhetik.) 

Az önkormányzati helyiségek használati díjait táblázata-
inkban láthatják. A Képviselő-testület ezen felül úgy döntött, 
hogy az Iparosház és a Tátorján Játékvár épületét, valamint a 
Tátorján Szociális Szolgáltató Intézmény klubhelyiségét nem 
adja bérbe. 

Felülvizsgálták a képviselők Balatonkenese város 2021-
2024. évekre vonatkozó gazdasági programját és a 2022-
2024. évekre vonatkozó fejlesztési terveit, s azokat változatlan 
tartalommal fenntartják. 

Napirendre került a város 2023. évi rendezvényterve, an-
nak részletes költségvetése és az ezzel kapcsolatban ellátandó 
feladatok. A tervezetet a Testület időpont- és költségmódosí-
tásokkal továbbtárgyalásra alkalmasnak találta. 

Szó volt a kiemelt közterületekre vonatkozó megállapodá-
sok számának és profiljának meghatározásáról, s azt a kép-
viselők a 2022. évben elfogadottakhoz képest nem módosítot-
ták. A Bezerédj és a Vak Bottyán strandon minden tevékeny-
ségből egy végezhető, ha a pályázó a feltételeket biztosítja. A 
Vak Bottyán strandon a mobilárusítás nem engedélyezett. A 
Széchenyi parkban a tevékenységeket a rendezvény méreté-
hez, jellegéhez és idejéhez igazodva határozták meg. 

Pályázatot nyújtott be a város a Balaton Fejlesztési Ta-
nács által 2022-ben meghirdetett gépbeszerzésre, környezet-
tudatos, a közterületek karbantartását szolgáló elektromos kis-
teherautóra. A támogatás vissza nem térítendő, mértéke 80%. 

Kérelemmel fordult a Testülethez a Pannónia Népzenei és 
Kulturális Egyesület, hogy a részükre a 2022. évben biztosí-
tott önkormányzati támogatás egy részét a szerződéstől elté-
rően a Pannónia Citerazenekar hangszereinek fejlesztésére for-
 

2023. január 26-án Étkezési térítési díjak 
2023. április 1-től 

 
 Érvényben 

levő díj 

Új 
fizetendő 

díj 
Bölcsőde – négyszeri étkezés 610.- Ft 790.- Ft 
Óvoda – háromszori étkezés 590.- Ft 770.- Ft 
Iskola – egyszeri étkezés 400.- Ft 520.- Ft 
Iskola – háromszori étkezés 670.- Ft 870.- Ft 
Felnőtt étkezés 1.100.- Ft 1.330.- Ft 

Szociális étkeztetés – 
intézmények közötti 

elszámolás 
950.- Ft 1.050.- Ft 

Szorgalmi időszakon kívüli 
étkezési díj, 

gyermekek egyszeri étkezése 
esetén 

680.- Ft 885.- Ft 

Szorgalmi időszakon kívüli 
étkezési díj, 

gyermekek háromszori 
étkezése esetén 

870.- Ft 1.130.- Ft 

 
A Kultúra Háza termeinek 

bérleti díja 
♦ Ingyenes a teremhasználat azon bérlők részére, akik ingye-

nes programokat biztosítanak a résztvevőknek nyitvatartási 
időn belül, rendszeresen, heti legfeljebb 2x45 perc időtartam-
ban (egyedi elbírálás, együttműködés alapján ettől el lehet tér-
ni). 

♦ Ingyenes a teremhasználat civil szervezetek, szerveződések, 
pártok számára évente 1 alkalommal nyitvatartási időn be-
lül (további alkalmakhoz, illetve nyitvatartási időn túli alkal-
makhoz egyedi elbírálás szükséges). 

♦ Nem belépődíjas eseményekre vonatkozó bérleti díjak 
Kisterem 2.500.- Ft/óra 
Emeleti terem 6.000.- Ft/óra 
Kiállítóterem 5.000.- Ft/óra 
6 órát meghaladó  
terembérlet 30.000.- Ft/nap 

♦ A bérleti díj magában foglalja: flipchart tábla, vetítővászon, 
projektor, vízforraló, kávéfőző használata, poharak, tálcák. 
Egyedi kérés alapján kávé, tea bekészítése: 2.500.- Ft/alkalom. 

♦ Térítéses foglalkozások (rendszeres, havonta minimum 2 al-
kalom): teremtől függetlenül, nyitvatartási időben: 2.500.- Ft/óra. 
(Ettől eltérni egyedi megállapodás alapján lehetséges.) 

♦ Belépődíjas események: 
♦ Emeleti terem/kiállítóterem, 0-4 óra: 50.000.- Ft 
♦ Minden további megkezdett óra: 10.000.- Ft. 

 
A Kippkopp Óvoda és Bölcsőde éttermének 

bérleti díja fűtési szezonon kívül, 
április 1. napjától szeptember 30-ig 

Az első 4 órában 15.000.- Ft/óra 
A második 4 órában 20.000.- Ft/óra 
8 órát meghaladó  
rendezvények eseté-
ben 

150.000.- Ft/nap 

♦ A balatonkenesei illetőségű civil szervezetek számára évente 
egy alkalommal ingyenes az Óvoda éttermének használata, 
a rendezvényt megelőző hónap 15. napjáig történő írásos be-
jelentés alapján. 

♦ A bérleti díj kulcsátadástól, annak visszavételéig számolandó. 
Az étterem takarításáról a bérlő köteles gondoskodni, melyet 
bérbeadó ellenőriz. A bérleti díj kizárólag az étterem haszná-
latára jogosít, az intézmény konyhájának és felszerelésének 
használata tilos. 
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díthassák. A képviselők helyt adtak a kérésnek, azzal, hogy 
Szabó Andrea, a Balatonkenesei Művelődési Ház és Könyvtár 
intézményvezetője javaslata alapján a 2023. évi kulturális pá-
lyázati rendszernél a Testület megfontolja a módosítások mér-
tékének és egyéb körülményeinek változtatási lehetőségeit. 

A településrendezési eszközök módosítását kérte a Kenese 
Marina-Port Zrt. a tulajdonában levő 4717/4, 4717/8, 4717/11 
és 4749/1 hrsz. alatti, valamint a Magyar Állam tulajdonában 
levő, a Közép-Dunántúli Vízügyi Igazgatóság kezelésében 
levő ingatlanokra, azért, hogy a legnagyobb beépítettség ér-
téke 20%-ra változzon. A Testület a kérelmet befogadta. 

Lezárult a véleményezési és partnerségi egyeztetési eljá-
rás a Sándor-hegy – Bögre-hegy településrendezési terv mó-
dosítása ügyében. A tervegyeztetési tervdokumentációt a Mi-
nerva Várostervező Kft. készítette el Balatonkenese Város Ön-
kormányzata megbízásából, a Knésa Golf Kft. kérelme alapján 
és költségviselése mellett. A Testület megállapította, hogy a 
lakosság és a partnerek részéről észrevétel nem érkezett, az ál-
lamigazgatási szervek a tervmódosítást nem kifogásolták. 

Tulajdonosi hozzájárulást kért a Balatonkenesei Hor-
gászegyesület az általuk használt területen található kikötő át-
építéséhez. Az ügyben 2023. január 18-án a Képviselő-testület 
és az egyesület vezetősége egyeztetést tartott. Mint Kocsis 
Jenő alpolgármester elmondta, a képviselők biztosítékot kér-
tek, hogy a csónakkikötő fejlesztése a Horgászegyesülettel 
1992-ben megkötött szerződés szerint valósuljon meg, a ki-
kötő nem válhat vitorláskikötővé. 

A témához több hozzászólás érkezett. Balatonkenese a pi-
henés forrása, utalt a település mottójára Kemény Zsigmond. A 
mottó mögött pedig ott áll a lakosság szándéka, melynek az 
1992-es szerződés a valóra váltását szolgálta A területet az Ön-
kormányzat a horgászegyesület működésének biztosítására 
bocsátotta rendelkezésre és adta kezelésbe. Véleménye szerint 
ezzel ellenkezik, hogy az egyesület kishajókikötő átépítéséhez 
kér tulajdonosi hozzájárulást. 

Csőszi Róbert képviselő szerint az eredeti haszonkölcsön-
szerződés és a jelenleg tárgyalt megállapodástervezet nem ha-
sonlít egymásra. A haszonkölcsönszerződésben csónak- és 
kisvitorláskikötőről van szó, nem kishajókról. Az alapvető kü-
lönbség a méretekben adódik. A megállapodástervezetben 
most 23 db 7 méteres kishajó, és 28 db 8,4 méteres kishajó ki-
kötésére alkalmas állás kialakítása is szerepel. Hogy a kikötő 
ne alakuljon át vitorláskikötővé, kishajó helyett kisvitorlásnak 
kellene szerepelnie a megállapodásban, amely azt jelenti, hogy 
maximum 7 méteres, tőkesúly nélküli hajók bekötésére lesz 
alkalmas. 

Tóth Péter alpolgármester azt a kérdést tette fel, hogy a Tes-
tületnek miért kell egy, az egyesület számára jogszabályban e-
lőírt fejlesztési feladat végrehajtása előtt vitorlásszakmailag 
értelmeznie a terveket. Az Önkormányzatnak azt kell eldönte-
nie, támogatja-e az egyesületet, hogy végrehajtsa a jogszabályi 
előírásokat, vagy sem. A többi kérdés eldöntése nem az Önkor- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

lódik haszon a kikötőhelyek bérbeadásából, de megéri náluk
helyet bérelni egy 23 vagy 28 lábas hajó számára, mert máshol 
lényegesen drágább. Ha az lenne a célja Balatonkenese vá-
rosának, hogy a területet kikötőként hasznosítsa, ebből akár 
jelentős bevétele is származhatna. 

Tóth Péter hozzátette: mostani szemmel nézve a 99 évre 
kötött haszonbérleti szerződés egy önkormányzat számára 
előnytelen. 1992-ben az akkori önkormányzat elvette a hor-
gászegyesület területét (oda épült a Marina Port szálloda), és 
ezt adta helyette cserébe. Korábban nem rendelkezett ilyen 
megállapodással az egyesület, de a hosszú időre adott biztosí-
téknak köszönhetően a tagok anyagi és fizikai erőt nem saj-
nálva kiépítették a maguk számára a területet. A vagyoni ér-
téknek tekinthető joggal biztosítva látták, hogy a befektetésük 
megtérül. Nem azt kell nézni, hogy a 99 év most előnytelen, 
és mi az a vagyontárgy, amit egy egyesület gondoz, hanem 
hogy milyen körülmények között kapták, és mit építettek egy 
nádasból. Az egyesületben a kikötőből felmerült problémákat 
nem az Önkormányzatnak kell vizsgálnia, mert az az egyesület 
belügye. Hatósági panasz nem érkezett, hogy a kikötő rosszul 
működne – Kenese egyik büszkesége. Képviselőként az a fel-
adata, hogy támogassa az egyesületet a jogszabályban előírt 
változtatások elvégzésében, hogy a kikötő fennmaradhasson. 

Nem a kikötő jelenlegi formájával van a gond, hanem az 
átépítés utánival – fűzte hozzá Csőszi Róbert képviselő, amire 
Tóth Péter alpolgármester azt válaszolta: ha az egyesület nem 
tartja a közös megegyezést, hanem vitorláskikötővé alakul át, 
az Önkormányzatnak meglesz az eszköze – éppen a haszon-
kölcsönszerződésben megfogalmazottak –, hogy ezt megaka-
dályozza. Felelőtlenség előre valószínűsíteni valamit, amire 
egyelőre nincs konkrét szándék. 

Ezt követően négy igen, két nem és egy tartózkodás mellett 
a képviselők úgy foglaltak állást, hogy amennyiben a Horgász-
egyesület és az Önkormányzat részéről aláírják a január 18-án, 
ügyvéd jelenlétében megfogalmazott kiegészítő megállapo-
dást, úgy részükre a tulajdonosi hozzájárulás megadható. 

A Z-BOX csomagautomata elhelyezésére a Képviselő-tes-
tület a Szilágyi Erzsébet utca 1272/1 hrsz. területet (a Reál kis-
boltnál) ajánlja fel azzal, hogy a kérelmező fizesse meg a ha-
tályos közterülethasználati díjat. 

Területhasználati engedélyt kapott az IBCC (International 
Balaton Carp Cup), hogy a 2023. április 22-28. között megren-
dezésre kerülő versenye alatt igénybe vehesse a Bezerédj 
strand területét. A Testület a bérleti díjat 200.000 forintban ha-
tározta meg, illetőleg a közműórák leolvasása után a víz- és 
áramszámla a kérelmezőt terheli. 

A nyílt testületi ülés végén a képviselők jóváhagyták a Ba-
latonkenesei Pilinszky János Általános Iskola és Alapfokú 
Művészeti Iskola 2023/2024. tanévre vonatkozó, kötelező fel-
vételt biztosító körzethatárát, valamint Jurcsó János polgár-
mester szabadságolási ütemtervét. 

– nk –
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A Református Temető ügyintézői feladatait 
– új sírhelyek kijelölése, régiek megváltása stb. – 

a Presbitérium megbízása alapján Szecsődi Judittól 
Novák Éva vette át 

(Soós L. u. 19., telefon: 06-70-413 1543). 
Forduljanak hozzá bizalommal! 

Balatonkenesei Református Egyházközség 
 

mányzat hatásköre. 
Tóth Csaba, a Horgászegyesület korábbi elnöke

elmondta: már az ő vezetése idején felmerült az i-
gény a nagyobb csónakhelyekre, illetve azok bőví-
tésére, mivel ma gyakoribbak a nagyobb méretű, 
elektromos csónakok. Ezek nem tőkesúlyos hajók, 
de a méretük megközelíti a hat métert. 

Ambrus Gábor elmondta: hozzá, mint képvise-
lőhöz többfelől is az az igény érkezett, hogy az Ön-
kormányzat vizsgálja felül a Horgászegyesülettel
1992-ben megkötött haszonbérleti szerződést, hogy 
az eredeti célnak megfelelően működik-e. Az egye-
sület képviselői szerint a szervezetnél nem realizá-
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Éppen 200 éve volt január 22-én, hogy Kölcsey Ferenc Szatmárcsekén letisztázta a Himnusz kézira-
tát. 1989 óta ez a kultúra napja Magyarországon. Balatonkenesén minden évben megemlékeznek 
erről, és ilyenkor adják át a Balatonkenese Kultúrájáért, valamint a Balatonkenese Jövőjéért dí-
jakat. 

A Kultúra Házában rendezett ünnepségen Szabó Andrea intézményvezető köszöntötte az egybe-
gyűlteket, majd Tóth-Renczes Katalin tolmácsolásában hallgathatták meg a betegsége miatt tá-
volmaradó Miszlai Zsolt történész, főmuzeológus összefoglaló előadását a kultúra napja történe-
téről. 
 
 
 
 

Kultúra-napi ünnepség Balatonkenesén 

„A kultúra nem fogható keretbe” 
Jurcsó János polgármester ünnepi gondolatai 

Számomra a kultúra leginkább hídként nyer értelmet. Híd az emberek között, 
tehát közöttünk. Összeköt minket, azokat, akik hasonlóak, és lehetőséget teremt a 
különbségek megismerésére. Ha átgyalogolunk rajta – mert vagyunk olyan bátrak, 
hogy átgyalogoljunk –, megnézhetjük, hogy a másik oldalon hogyan látják a dol-
gokat. Más megközelítésben a kultúra egy mintázat rajtunk és bennünk. Ami egye-
zőséget mutat másokkal, ugyanakkor meg is különböztet tőlük. Már a szótári ma-
gyarázat is mutatja, hogy mennyire összetett és szerteágazó fogalom. Az életnek 
nincs olyan területe, ahol ne lenne jelen: életmód, mozgás, irodalom, tánc, képző-
művészet, kommunikáció, gasztronómia, építészet, hagyomány, hit – és még hosz-
szan lehetne sorolni. Meghatároz egyént és közösséget, legyen utóbbi bármilyen 
népes is, beszéljünk akár egy család tagjairól, egy település lakóiról, egy tájegység-
hez köthető népcsoport vagy egy nemzet polgárairól, esetleg egy kontinens lakos-
ságáról. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

emberrel és az emberiséggel él együtt. Velünk fejlődik és velünk alakul – talán 
miattunk is. Alkalmazkodik, néha új elemekkel bővül, máskor elvész belőle ez-az. 

S hogy mi a feladatunk? Ezt a kérdést feltenni egyszerű, és megválaszolni sem 
sokkal bonyolultabb. Megélni és átélni. Engedni, hogy az előbb említett mintázat 
mindenkiben megjelenjen, s megéljük a közösséghez tartozásunkat. Büszkén és 
boldogan engedjük át magunkat a kultúránk nyújtotta értékeknek, s merjünk való-
ban átsétálni a képzeletbeli hídon. Mert akkor megismerjük mások mintázatát, s 
talán meg is érthetjük azokat. S ha értjük, gazdagabbá tehetjük vele az életünket. 

S ami mindennél fontosabb: ne engedjük elkopni ezt a szót, hogy kultúra. Ne 
hagyjuk kiüresedni. Őrizzük meg, amit csak tudunk belőle. Óvjuk mindazt, amit 
értéknek tekintünk. Adjuk át utódainknak, ha tudjuk, akkor hiánytalanul. De ne sér-
tődjünk meg, ha az utánunk következő generációk új elemeket csempésznek bele. 
Ha ők mást és máshogyan csinálnak, más szavakat használnak, más dalokat éne-
kelnek és máshogy táncolnak. A fejlődés ugyanis nem áll, mert nem állhat meg. 
Szükség van arra, hogy időnként új, korszerű tartalommal bíró elemek is megjelen-
jenek. Így kerül a kultúrába a mi lenyomatunk is. Ettől lesz szép, gazdag, és akkor 
érezzük igazán a magunkénak, ha rólunk is szól, mert mi is tehetünk hozzá. 

 

Mi itt, Kenesén, a magyar kultúrá-
hoz való tartozásunkat ünnepeljük. 
Azt, hogy bizonyos versek ugyanúgy 
érintenek meg, kavarnak fel minket itt, 
a Balaton partján, mint a Tiszán túl élő-
ket. Azt, hogy ugyanazt a nyelvet be-
széljük, ugyanazokra az épületekre te-
kintünk csodálattal, ugyanazokkal a 
mesékkel és dalokkal próbáltak minket 
altatni, amellyel mi is próbáljuk álom-
ba ringatni a gyerekeinket. Azt, hogy u-
gyanazokat az ételeket kedveljük, ugyan-
azokat a könyveket olvassuk, lakjunk 
bár a Bakonyban vagy a Tisza-tó part-
ján. Mindezek alapján a kultúra nem 
fogható keretbe. Nincs eleje és vége, u-
gyanakkor oldalai sincsenek. A kultúra 
fogalmának kiterjedése térben és idő-
ben nem határozható meg pontosan. Az 

Csend van. Ülők és gondolkodok: hát 
hogy is kellene azt a himnuszt megcsi-
nálni? Elém teszem a szöveget. Olva-
som. Megint gondolkodok. És amint így 
elgondolkozom, eszembe jut az én első 
mesteremnek a szava, aki Pozsonyban 
tanított. Azt mondta: fiam, mikor va-
lami szent zenét komponálsz, mindig a 
harangok szava jusson először eszedbe. 
És ott a szoba csöndességében megzen-
dülnek az én fülemben a pozsonyi ha-
rangok. Áhítat száll meg. A kezemet a 
zongorára teszem és hang-hang után 
olvad. Egy óra sem telik belé, megvan a 
himnusz...” 
– hallhattuk Erkel Ferenc emlékeit a 
Himnusz megzenésítéséről. A zenemű-
vet 1844. július 2-án mutatták be a 
Nemzeti Színházban, állami ünnepsé-
gen pedig 1848. augusztus 20-án hang-
zott el, a budai Mátyás-templomban. 
A Pannónia Citerazenekar műsorának 
elején természetesen a Himnusz szólalt 
meg, melyet a jelenlevők közösen éne-
keltek. A citerazenekar programjában 
pedig egymást követte a múlt és a je-
len: Brahms és Johann Strauss művei 
után Tendl Pál dallamai és kun verbunk, 
de népzenei motívummal fűszerezett 
Omega-dal is jutott az előadásba. 
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Balatonkenese Város Önkormányzatának Képviselő-testülete 
a helyi elismerő címek és kitüntetések alapításáról, 

adományozásuk rendjéről szóló önkormányzati rendelete 
alapján 

Balatonkenese Jövőjéért díjat 
adományoz 

Dr. Meláth Viola gyermekorvos 
részére. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Meláth Viola doktornő több vonzó dolog miatt döntött Ba-
latonkenese városa mellett. A praxis betöltésénél igyekezett 
elődje, Dr. Horváth Mária munkáját folytatni, az általa ki-
alakított, jól bevált rendszert követve az együttműködő or-
vos, asszisztens, védőnő hármast fenntartani, továbbvinni, 
a gyermekek javára. Kitart a szülők felelősségteljes önálló-
sága mellett, munkájában nagy hangsúlyt helyez az okta-
tásra, az egészséges táplálkozásra és életmódra, a betegsé-
gek megelőzésére. Szabály nála, hogy a diákoknak vissza-
menőleg csak egy napra ad igazolást, elkerülve ezzel a ló-
gást, hiszen gyakorló szülőként maga is azt szerette, ha a 
gyermekei nem kerestek kibúvókat az iskolalátogatási köte-
lezettségük alól. 
Huszonhét éve szerezte meg a gyermekgyógyászati, és tizen-
hét éve az ifjúság- és iskolaegészségügyi szakvizsgáját. Szá-
mára nemcsak a csecsemők és kisgyermekek életének prob-
lémái fontosak, de a kamaszoké és a fiataloké is, akik ön-
magukat és helyüket keresik az életben. 
Családja kiemelt helyet foglal el életében. Nyolc éven át fő-
állású anyaként nevelte gyerekeit, a gyermekorvosi tevé-
kenységet több mint húsz éve végzi újból. Családanyaként 
fontosnak tartja a családdal és a munkával töltött idő 
egyensúlyát. Bízik abban, hogy a szülőkkel közösen többet 
tehet a gyerekek testi, lelki és szellemi jóléte érdekében. 

– Nagyon meglepett, meghatott, hogy rám gondolt a Testület
és a város ennek a megtisztelő díjnak a kapcsán, valójában 
nem is értettem – mondta köszönő szavaiban Dr. Meláth Viola.
– Már csak azért sem, mert soha nem éltem Balatonkenesén. 
De mióta itt vagyok, egy pillanatra sem bántam meg, hogy a 
praxisváltást végigcsináltam. 
Asszisztens és védőnő nélkül az orvos nagyon magára ma-
radna, és én nagyon hálás vagyok Németh Ferencné Várkuti 
Anikónak, az asszisztensemnek, hogy végig mellettem volt, 
mert nagy része van abban, hogy így végezhetem a munkámat.
 

Balatonkenese Város Önkormányzatának Képviselő-testülete 
a Balatonkenese Kultúrájáért díj alapításáról, 

adományozásának rendjéről szóló önkormányzati rendelete 
alapján 

Balatonkenese Kultúrájáért díjat 
adományoz 

a Balatonkenesei Pilinszky Irodalmi Színpad 
részére. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A Balatonkenesei Pilinszky Irodalmi Színpad közel harminc 
évvel ezelőtt, 1995-ben kezdte bontogatni szárnyait, a bala-
tonkenesei általános iskola zsibongójának névadóján, majd 
1996-ban, az iskola névadó ünnepségén szerepeltek újra 
együtt a társulat tagjai, akiket a vers, az irodalom szeretete 
kovácsolt össze. Az irodalmi színpad végül 2000 decemberé-
ben alakult meg hivatalosan, Kecskés József tanár úr és fele-
sége, Kecskés Józsefné, Jutka néni – vagy ahogy éveken át a 
meghívókon szerepelt, K. Molnár Judit – kezdeményezésére. 
2022-ben, a járványügyi helyzet miatt kicsit megkésve ün-
nepelhette meg a Pilinszky Irodalmi Színpad megalakulá-
sának 20. évfordulóját, mely egyben a társulat 25. előadása 
volt, s az Emlékek színpadán címet viselte. Az előadásban 
szerepelt Kerti Teréz, Nagy Dávid, Tóth-Renczes Katalin, 
Tóth Péter, Tóth Zoltán, Sipos Csaba és Starkné Nagy Jusz-
tina. A Pilinszky Irodalmi Színpadot a legjobban Tóth-
Renczes Katalin szavait idézve lehet bemutatni: „Hogy mit 
jelent nekünk az elmúlt több mint húsz év? Mit tanultunk, 
mit tanítottak nekünk a színpad alapítói, a Kecskés házas-
pár? Tanítottak, neveltek bennünket, nemcsak irodalomra, 
zenére, versszeretetre, hanem az életre. Néhány szó jut 
eszembe bármikor, amikor rájuk gondolok: erkölcs, hit, ge-
rinc és hűség. Mindketten példát mutattak nekünk, hogy 
mennyire fontos az életben tartozni egy közösséghez, a vál-
lalt kötelezettségeinket maximálisan teljesíteni. Nem meg-
elégedni a jóval, törekedni a legjobbra. Egyenesnek ma-
radni a világban, a mindennapokban, hinni önmagunkban. 
Megtanultuk, hogy egy előadás akkor lesz jó, ha szívből jön, 
ha a lelkünk is benne van.” 
Az irodalmi színpad alapítói, ahogy a tagokat a kötelezettsé-
geik egyre inkább elszólították Keneséről, több alkalommal 
is a befejezésen gondolkodtak. Azonban az említett tanítások, 
a hűség mindannyiuk számára többet jelentett egy szónál. A 
próbák kedvéért hétvégén hazautaztak, hogy szombaton vagy 
vasárnap itt, a Kultúra Házában készüljenek az újabb és 
újabb előadásokra, emlékezetes pillanatokat szerezve szüle-
iknek, családtagjaiknak, Balatonkenese közösségének. 

– Szeretnénk hűségesek maradni az eddigi elveinkhez, s ha 
tudjuk, megpróbáljuk még tovább megörvendeztetni önöket a 
műsorainkkal. Köszönjük, hogy meghallgatnak bennünket, 
hogy eljönnek az előadásainkra – mondott köszönetet a társu-
lat nevében Kerti Teréz. 
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a Donnál elesett hősök előtt 
Január 12-én múlt nyolcvan éve, hogy a II. világháború során 
a szovjet Vörös Hadsereg többszörös túlerővel támadást indí-
tott a Don-kanyarban a német és magyar csapatok ellen. A 
207 000 fős 2. magyar hadsereg, alkalmatlan felszerelése és 
fegyverzete miatt akkor is nehéz helyzetben lett volna, ha az 
időjárási viszonyok kedvezőbbek. De 1943 januárja a Don 
mentén mínusz 35-40 fokos telet hozott, kemény széllel és hó-
fúvásokkal. Százezernél több magyar katona vesztette életét a 
harcban vagy a visszavonulás során, sebesült meg vagy esett 
fogságba. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
A doni áttörés napjáról Balatonkenese minden évben megem-
lékezik. Így történt ez 2023. január 15-én, vasárnap is, a refor-
mátus templom falán lévő emléktábla előtt, melyen a II. világ-
háborúban hősi halált halt keneseiek neve olvasható. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Az eseményen a Magyar Honvédség Rekreációs, Kiképzési és 
Konferenciaközpontjának (MHRKKK) képviselői is részt vet-
tek. 

A Balatonkenese Városért Közalapítvány 
adománygyűjtést szervez a 

„Megsárgult arcok 
– amiről a fényképek mesélnek” 

című könyv megjelentetéséhez 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
A könyvet Vér Lászlóné (Irénke néni) szerkesztette, keltette 
életre a XX. század első felétől összegyűjtött és a tájházban 
őrzött, elődeink életéről készült fényképekből. Sok fényké-
pet adományoztak a helyi lakosok, amelyen a közösségi élet 
a szakma és a szülőföld szeretete köszön vissza ránk. Infor-
mációt kaphatunk az 1926-ban alakult Iparoskörről és a 
községben tevékenykedő kulturális és szociális egyesüle-
tekről is. 

A Balatonkenese Városért Közalapítvány és a város múltját 
nem felejtő lakosok fontosnak látják, hogy ily módon is 
megemlékezzünk az őseinkről. 

A könyv nyomdai és megjelentetési költsége 600 000 forint 
körül van. 

Ezen költségekhez hozzájárulását, adományát 
a Balatonkenese Városért Közalapítvány 

72900013-10501447 számú bankszámlaszámára 
„Megsárgult Arcok” jeligével juttathatja el. 

Köszönettel: 
a Kuratórium 

 

Bevásárló buszjárat időseknek 
Január 20-án újraindult 

a Balatonkenese Város Önkormányzata 
és a Tátorján Szociális Szolgáltató Intézmény által biztosított 

bevásárló buszjárat 
a 65 év felettiek részére. 

A busz pénteki napokon reggel 8:00 órakor indul 
a Kapuvári utca sarkán lévő hirdetőtáblától. 

Visszaindulás a bolt elől: 9:15-kor. 
Kérjük a Lakosságot, 

hogy a változásról tájékoztassák idős rokonaikat, 
szomszédaikat, ismerőseiket! 
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Vince-napi borbálján 
Új borkirálynőt avatott 
a Kelet-Balatoni Borlovagrend 

Százhúsz vendég részvételével, tizenharmadik alkalommal tartotta hagyo-
mányos Vince-napi borbálját a Kelet-Balatoni Borlovagrend. Győrfi Ká-
roly elnök-nagymester ünnepélyes köszöntője után a Borrend tagjai meg-
választották következő borkirálynőjüket, aki az elkövetkező három eszten-
dőben képviseli őket rendezvényeken, nyilvános megjelenések alkalmával. 
A korona ez alkalommal egy igazi szakmabeli, Takács Alexa fejére került, 
aki végzettsége szerint is szőlész-borász, ráadásul családjával a Balaton ke-
leti medencéjében bortermeléssel foglalkoznak. 
De nem csak királynőt, új borapródokat is avattak ezen az estén: Beleznay 
Endre színművész, Göndics Bálint, Majoros Ágnes, Mile Marianna, Dr. 
Szabó Mónika és Tóth Sándor Péter tettek esküt. 
S az ünneplésnek még ezzel sem lett vége. Győrfi Károly a Kelet-Balatoni 
Borlovagrend emlékérmét adta át Kürthy Ibolya kincstárnoknak és Németh 
Tibor ceremóniamesternek, az egyesület érdekében végzett kiemelkedő 
munkájukért. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
A vacsora mellé elsősorban a kelet-balatoni térség borait fogyaszthatták a 
vendégek, de egy dél-balatoni pincészet jóvoltából a Balaton déli oldalának 
boraival is összehasonlíthatták. 
Beleznay Endre műsora után ez alkalommal is a Dervalics Róbert vezette
Búgócsiga együttes zenélt, hajnalig. 
 
 

Balatonkenesei hímző 
rangos elismerése 

Öt „Mesterremek” és egy „Míves termék” mi-
nősítést kaptak Németh Sándorné hímzései a 
legutóbbi népi iparművészeti alkotások zsűri-
zése során 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
A hagyományőrzéssel és a néphagyomány gon-
dozásával kapcsolatos állami feladatokat a Ha-
gyományok Háza látja el, így ők végzik a népi 
iparművészeti alkotások minősítését, zsűrizését 
is. Az alkotások minősítésének rendszere 2013-
ban újult meg, a szakértők szakáganként elem-
zik az eléjük kerülő munkákat. Alapvető célki-
tűzésük a minőségi népművészeti alkotásokat 
védjeggyel ellátni, hogy a piac védelme érdeké-
ben kiszoríthassák a bóvlit. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
A Népi Iparművészeti Bíráló Bizottság hagyo-
mányos és modern mesterremeket különböztet 
meg. Mindkettő fő kritériuma, hogy a népmű-
vészeti tárgy egyedi jellegű, kiemelkedő művé-
szi értékű legyen, s magas esztétikai színvona-
lon jelenítse meg a magyar, illetve a magyaror-
szági nemzetiségi népművészet hagyományait, 
stíluselemeit. A „Modern Mesterremek” kate-
góriába sorolt alkotásoknál már megjelennek az 
újítások, de a munka egésze a népművészet ha-
gyományaihoz köthető. – Természetesen a véd-
jegyes alkotások technikai megvalósításának is 
kifogástalannak kell lennie. 
 
 
 
 
 
 
 
Németh Sándorné most minősített hímzései a 
zsűri véleménye szerint maximálisan megfelel-
tek a védjegyes népművészeti alkotás feltétele-
inek. 

– nk – 
 

A KULTÚRA HÁZA 
ÉS A KÖNYVTÁR 
NYITVATARTÁSA 

2023. január 9. – 2023. március 5. között 
Hétfő: 8:00-19:00 
Kedd: 8:00-19:00 
Szerda: ZÁRVA 
Csütörtök: ZÁRVA 
Péntek: ZÁRVA 
Szombat: ZÁRVA 
Vasárnap: ZÁRVA 

Balatonkenesei Művelődési Ház és Könyvtár 
8174 Balatonkenese, Kálvin János tér 4. 

Telefon: 06 88/594-500 
kulturahaza@balatonkenese.hu 

konyvtarkenese@gmail.com 
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Lengyel kulturális estek zajlottak tavaly nyáron a balatonkenesei Tájházban, melyeket Tóth István szervezett. A program 
nemrég második helyezést ért el az ELTE K+I+F, azaz Kiemelkedő, Innovatív Felsőoktatási rendezvények pályázatán. Tóth 
Istvánnal beszélgettünk. 

 
– Remek délutánokat tölthettünk tavaly nyáron a Tájház-

ban, amikor a lengyel kultúrát járhattuk körül több oldalról. 
Hallhattunk előadást, tanulhattunk lengyel táncot, sőt még a 
lengyel gasztronómiából is ízelítőt kaphattunk. Mi volt a kon-
cepció, ami mentén összeállt a program? 

– A magyarságnak évszázados kapcsolata van a lengyelek-
kel. A fő cél az volt, hogy olyan kulturális elemeket mutassunk 
be, amelyek összeköttetésben állnak a magyar kultúrával, tör-
ténelemmel, közélettel és a mai kor emberével, mindezt úgy, 
hogy megpróbáljunk hidat képezni a különböző kultúrák, nem-
zetiségek és identitások között. Valószínűleg ez az elképzelés 
volt az, amely sikeressé tette a programunkat. 

– Milyen eszközöket választottatok ehhez? 
– Igyekeztünk objektív megközelítésből kiindulni, a társa-

dalomtudomány, művészettörténet, vallástudomány, zenetu-
domány és a történelem szemszögéből. Arra törekedtünk, 
hogy a programok végül szubjektív látásra és bekapcsolódásra 
késztessék a résztvevőket. Így tudatosan egy telje-
sen új és modern felépítésű programot szerettünk 
volna létrehozni 

– Ez a gyakorlatban hogyan valósult meg? 
– Két estéből állt a rendezvénysorozat. Az első 

alkalommal Kámánné Szőke Katalin, a Padányi Ka-
tolikus Iskola irodalomtanára, amatőr művészettör-
ténész tartott előadást a 2004-ben elhunyt Jerzy 
Duda Gracz festő, színpadi díszlettervező Krisztus 
szenvedéseit ábrázoló képsorozatáról, melyen a 
bibliai történetek szereplőinek helyén a mai kor em-
berét látjuk. A meghökkentő ábrázolások és témák 
igazán felkeltették a jelenlevők érdeklődését. A ti-
zennyolc kép egyikén megjelenő Częstochowai Fe-
kete Madonna összeköttetésben áll a magyar pálos renddel. Az 
ikont, amelyet a legenda szerint Lukács evangélista festett, a 
lengyelországi Jasna Góra kolostorában őrzik, ez pedig a ma-
gyar pálosoké volt. – Az ikon hiteles másolatát az érdeklődők 
a helyszínen megtekinthették, kézbe is vehették. 

A második est előadója Aros Lilla Kitti, a Garabonciás Mű-
vészeti Iskola népzene- és citeratanára volt, aki a magyar és 
lengyel népzene hasonlóságaira és különbségeire hívta fel a fi-
gyelmet. Többek között citerán játszott magyar népdalokban 
kellett a hallgatóságnak felfedeznie a lengyel dallamelemeket. 
Ezeket egy olyan hangszeren mutatta be, amelyből a világon 
kevesebb mint száz darab létezik. Beszélt a Magyarországon 

élő lengyel nemzetiség körében gyűjtött folklóranyagról és be-
mutatta a magyar mintára létrehozott lengyel táncházmozgal-
mat. Videofelvételeket láthattunk lengyel és magyar tánchá-
zakról, s a két mozgalom történeti hátteréről is sok érdekessé-
get megtudhattunk. Utána kötetlen beszélgetés következett, 
ahol a részvevők személyes élményeket is megosztottak az el-
hangzottakról. 

– És hogy kapcsolódott mindehhez a lengyel gasztrokul-
túra? 

– Ennek felelőse Kámán Júlia, az ELTE Szlavisztika szak 
lengyel szakirányú hallgatója volt, aki lengyel ételekből, édes-
ségekből készített kóstolót. Megtudhattuk, mi az a pieróg 

(gombával, túróval töltött tészta), a barszcz czer-
wony (céklaleves) és a szarlotka (almás pite). Júlia 
ügyelt a lengyel ételek, ízek, elkészítési technikák 
hiteles bemutatására, és az érdeklődők a receptet is 
megkaphatták. Ő volt az is, aki lengyel népi táncok 
lépéseivel ismertette meg a jelenlevőket, így az in-
teraktív részvétel is maximálisan megvalósult: a tánc-
oktatásba még a legkisebbek is bekapcsolódtak. 

– Kik segítettek e két esemény létrehozásában és 
lebonyolításában? 

– Egyrészt a Balatonkenesei Művelődési Ház 
és Könyvtár, akik az igazán autentikus helyszínt, a 
Tájházat biztosították, másrészt az Árpád-házi 
Szent Kinga Kulturális Egyesület, amelynek el-
nökségi tagja vagyok. Köszönettel tartozom az elő-

adóknak, Kámánné Szőke Katalinnak és Aros Lilla Kittinek, 
valamint Kámán Júliának. Hálás vagyok a résztvevőknek is, 
mert nélkülük nem ért volna el a rendezvény ilyen sikert! 

– Hogyan sikerült a programmal nyerni az ELTE pályáza-
tán? 

– A pályázatot az ELTE Egyetemi Hallgatói Szociális és 
Ösztöndíjbizottsága írta ki. Olyan tudományos jellegű, hallga-
tók által szervezett rendezvényeket terveztek támogatni, ame-
lyek társadalmi, közéleti, tudományos témát dolgoztak fel, 
vagy innovatív módon közelítettek meg. – Második helyezést 
értünk el. 

– Lesz folytatás? 
– A közeljövőben foglalkoztatófüzet készül gyerekek szá-

mára, amely hasznos időtöltésre kíván lehetőséget adni. És re-
méljük, idén nyáron lesz alkalmunk folytatni is, akár más né-
pek és kultúrák megismerésével is. 

– nk –

Elismerés a Tájház Lengyel estjeinek 

Bemutató a táncházban 

Aros Lilla Kitti előadása 



Balatonkenesei Hírlap                     – 12 –  2023. február 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

A gyermek- 
és ifjúságvédelem 

története 
Magyarországon 

3. rész 
 
 
 
 
 

szervezetével. Most a gyámhatóság fel-
adat- és hatáskörét gyakorló gyámhi-
vatal bemutatásával folytatjuk. 
A gyámhivatal feladat- és hatáskö-
rébe tartozik egyebek között 
♦ szükség esetén a gyermekek neve-

lésbe vétele, valamint ennek meg-
szüntetése; 

♦ a gyermekek elhelyezése: ideiglenes 
hatállyal a különélő másik szülőnél, 
más hozzátartozónál vagy más alkal-
mas személynél, nevelőszülőnél, vagy
– ha ezek egyikére sincs mód – gyer-
mekotthonban, fogyatékosok vagy 
pszichiátriai betegek otthonában. Egy-
idejűleg – a feltételek fennállása ese-
tén – a gyermek mellé családba fo-
gadó gyámot vagy gyermekvédelmi 
gyámot és helyettes gyermekvédel-
mi gyámot rendel, valamint dönt az 
ideiglenes hatályú elhelyezés felül-
vizsgálatáról, megszüntetéséről és 
megváltoztatásáról is; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
♦ a szülői felügyeleti jog megállapí-

tása, annak szünetelése, feléledése,
megszűnése; 

♦ büntetés-végrehajtási intézetben
vagy javítóintézetben lévő szülő
esetén a gyermek elhelyezése; 

♦ szülő és nevelésbe vett gyermek 
kapcsolattartásának kialakítása és 
figyelemmel kísérése; 

♦ az utógondozás; 

Januárban a gyer-
mek- és ifjúságvédelem 
magyarországi helyze-
tét áttekintve megismer-
kedtünk a gyámhatóság

megállapítása, megszüntetése; 
♦ az ideiglenes hatállyal elhelyezett spe-

ciális nevelési igényű gyermek fel-
ügyelete; 

♦ közreműködés a bírósági végrehaj-
tási eljárásban; 

♦ rendezi a családi pótlékkal kapcso-
latos ügyeket (a folyósítás szünetel-
tetése, természetbeni formában tör-
ténő nyújtása); 

♦ a gyermek családi jogállásának 
rendezése: ha például az apa kisko-
rú vagy korlátozottan cselekvőképes, 
vagy nem egyértelmű az apaság 
megállapítása. A törvény a terhessé-
gét eltitkoló, válsághelyzetben lévő 
várandós anyát is védi; 

♦ az örökbefogadásokkal kapcsola-
tos minden ügyintézés. A gyámhi-
vatal dönt a gyermeket örökbe fo-
gadni szándékozók alkalmasságáról, 
és kérelemre elrendeli az örökbefo-
gadásra alkalmas személyek nyilván-
tartásba vételét is. Teljeskörűen ren-
dezi az örökbefogadást, az engedé-
lyezéstől az utánkövetésig; 

♦ döntéshozás a kapcsolattartással, a 
szülői felügyeleti joggal és a gyer-
mektartásdíjjal kapcsolatban; 

♦ a gyámság, gondnokság alá vett sze-
mélyek esetében gyám kirendelése, 
ennek minden jogi ügyintézésével; 

♦ gyermekek és gondnokoltak va-
gyonkezelése, eljárás ingó és ingat-
lanvagyonukkal kapcsolatban: a kész-
pénzvagyon gyámi fenntartásos be-
tétben vagy fizetési számlán történő 
elhelyezése, az elhelyezett pénz fel- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

használása, befektetése, letétben ke-
zelése, más vagyontárgyak letétbe 
helyezése. Általános elv a gyerme-
kek és gondnokoltak vagyonának 
megőrzése. 

Forrás: net.jogtar.hu 
Összeállította: 

Varga Ákos 
andragógus, személyügyi szervező, 

szakvizsgázott okleveles szociálpolitikus 
 

Szociálpolitikai kalauz ♦ a gondozásidíj-fi-
zetési kötelezettség A Vöröskereszt 

története 
Ez még mindig a 

Szociálpolitikai kalauz; 
ebben a hónapban két témával is jelent-
kezünk. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Háborúk, természeti katasztrófák ide-
jén sokszor hallhatunk egy szervezetről, 
amely elsők közt van ott, ha segíteni kell.
Ez a Nemzetközi Vöröskereszt (Inter-
national Committee of the Red Cross –
ICRC). Megalakulása óta békében és 
háborúban végzi független, semleges és 
pártatlan munkáját. Tevékenységét kü-
lönböző nemzetközi egyezmények is se-
gítik. Működésük nyomán szabályozták
az ellenség sebesültjeivel, a legyőzött 
ország katonáival, a fogságba esett kato-
nákkal, valamint a polgári személyekkel 
való bánásmódot. Békeidőben a Vörös-
kereszt feladatai közé tartozik a termé-
szeti katasztrófák, árvíz, földrengés, tűz-
vész áldozatainak szervezett egészség-
ügyi és anyagi támogatása. 

A Vöröskereszt története 

A Vöröskereszt megalakulása az
1859-ben lezajlott solferinói csatához köt-
hető. Az ütközet a szárd-francia-osztrák 
háború utolsó összecsapása volt, a kor-
szak egyik legbrutálisabb, legvéresebb 
harca, melyet a waterlooi csatához ha-
sonlítottak. 

A csatát a szárd-francia csapatok ré-
széről nagyjából 120 000, az osztrákok 
kötelékében 110 000 katona vívta, 1859. 
június 24-én. Szárazság és hőség tom-
bolt, melyet délután vihar szakított meg.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A solferinói csata
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A csatában rengetegen sebesültek és 
haltak meg: számukat mintegy 30 000-
re tették. A legtöbben sebesüléseik kö-
vetkeztében vesztették életüket, nem a 
csatatéren, mivel az egészségügyi alaku-
latok sem elég emberrel, sem megfelelő 
felszereléssel nem rendelkeztek. Továb-
bi legalább 40 000 katona betegedett 
meg a csatát követően a nem kielégítő 
orvosi ellátás, a kifogásolható higiéniai 
feltételek és a táplálkozás hiányosságai 
miatt. 

Jean Henri Dunant svájci üzletem-
ber a francia császárral, III. Napóleonnal 
tervezett találkozni a harctéren. A csatát 
látva elborzadt; megindította a sebesül-
tek szenvedése. A közeli település lakó-
iból segélycsapatokat szervezett, ame-
lyek részt vettek az ápolásban, segítség-
nyújtásban. Ez késztette arra, hogy kez-
deményezze egy semleges nemzetközi 
segélyszervezet létrehozását. 
 
 

. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ki volt Jean Henri Dunant? 

Dunant 1828. május 8-án született 
Genfben, hithű kálvinista családba. Kö-
zépiskolai tanulmányait ugyan nem fe-
jezte be, de felvették gyakornoknak egy 
genfi bankba. 1853-ban Algériába uta-
zott üzleti ügyekben, s belekezdett egy 
malom építésébe. Mivel nem tudott kon-
cessziót szerezni, hazatért Genfbe, hogy 
III. Napóleontól kérje a dokumentumok 
kiadását. Így került a lombardiai Solfe-
rinóba, közvetlenül a csata előtt. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jean Henri Dunant (1828-1910)
 

Látta, ahogy a harcok után a ruháju-
kon vörös keresztet viselő kamilliánus 
szerzetesek végigjárják az ütközet szín-
helyét, túlélőket és sebesülteket keresve, 
majd a halottakat eltemetve. A szem-
benálló felek valamennyi katonáját el-
látták, mivel szerzetesi fogadalmuk sze-
rint életük kockáztatásával is szolgál-
niuk kellett az irgalmasságra szorulókat.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Henri Dunant a látottak, tapasztaltak 
alapján javaslatot tett a nemzetközi szer-
vezet létrehozására. Befolyásos támoga-
tókat szerzett ügyéhez, könyvet írt a sol-
ferinói csatáról, és minden fórumon az 
összefogás fontosságát hangsúlyozta.
Indítványozta egy nemzetközi egyezmény
létrehozását és megkötését a harcmezőn
maradt sebesültek és ápolóik védelmére, 
hogy őket a harcoló felek egységesen te-
kintsék semleges státuszúnak. 

1863 nyarán Genfben ült össze az a 
nemzetközi konferencia, melyen az e-
 

gyezményt aláírták. A szervezet jelképe 
a vörös színű kereszt lett, a svájci zászló 
inverze. – A következő évi összejövetel 
alkalmával már tizenhat állam vett részt 
a tanácskozáson, s további húsz küldött-
sége csatlakozott. Az 1864. augusztus 8. 
és 28. között zajló eseményen augusztus 
22-én aláírták a harctéren megsebesült 
katonák körülményeinek javítására és a 
háborús sebesültek megkülönböztetés 
nélküli segítésére vonatkozó genfi 
egyezményt. A jelenleg hatályban lévő 
négy 1949-es genfi egyezmény a nem-
zetközi humanitárius jog alapjait képezi. 

1864-ben megalakultak az első nem-
zeti vöröskeresztes társaságok, s innen-
től használták ruhájukon az orvosok, á-
polók a megkülönböztető jelzést. A 
szervezet az 1870-es francia-német há-
borúban bizonyított először. 1882-től 
vették fel a Nemzetközi Vöröskereszt el-
nevezést. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

„Az egész város egyetlen kórház volt, franciák és osztrákok számára. Már pén-
teken itt rendezték be a nagy főhadiszállás kötözőhelyét, kicsomagolták a ládák-
ból a tépéseket, az orvosi felszerelést és a gyógyszereket. A lakosság odahordta 
minden nélkülözhető takaróját, ágyneműjét, szalmazsákját és matracát. A cas-
tiglionei kórház, a templom, a kolostor és a San Luigi kaszárnya, a Kapucinusok 
temploma, a csendőr kaszárnya, a Maggiore, San Giuseppe és Santa Rosalia 
templomok mind megteltek sebesültekkel. Szorosan összezsúfolva feküdtek a 
szalmán, de szalmával borították az ottlakók az utcákat, udvarokat, tereket is, 
hogy elhelyezhessék a mindenfelől özönlő sebesülteket. Deszkából, vászonból he-
venyészett tetőkkel védték őket a naptól.” 

Jean Henri Dunant: Solferinói emlék 

 

Szent Kamill (Lellisi Szent Kamill, 
1550-1614), a betegeket ápoló és szolgá-
ló kamilliánus szerzetesrend megalapí-
tója, ruháján a vörös kereszttel, hogy fel 
lehessen ismerni a csaták forgatagában 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vöröskeresztes csapat látja el a sebesülteket a csatatéren. A vörös színű kereszt a törö-
kök elleni hadjáratok során, 1595-ben tűnt fel először a betegáplók jeleként 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A Nemzetközi Vöröskereszt autója
egy háború sújtotta övezetben

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vöröskeresztes konvoj visz humanitárius 
segélyszállítmányt Etiópiába
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A Magyar Vöröskereszt 

Magyarországon a Vöröskereszt nem-
zetközi szervezetének létrejötte előtt is 
működött hasonló célú és szerepű társa-
ság. Ez nem volt más, mint az 1848-49-
es szabadságharchoz köthető Honvéd-
ápoló Egylet. Itt orvosok, fegyvertelen 
férfiak és ápolóként tevékenykedő nők, 
valamint iskolai tanulmányaik helyett 
ápolást végző diákok tevékenykedtek. A 
magánházakat és zárdákat kórházzá ala-
kítva összesen harminckét tábori moz-
gókórházban munkálkodott az egylet. 

Kiemelkedő szerep jutott e tevé-
kenység megszervezésében Kossuth Zsu-
zsannának, Kossuth Lajos legfiatalabb hú-
gának. Ő volt a „tábori dajka”, az összes 
tábori kórházak főápolónőjeként az egy-
let támogatója. „Tépést, pólyát, sebkö-
tést, és műtőszereket kérünk!” – felhí-
vása számos embert megérintett: az or-
szág asszonyai, a leányiskolák növendé-
kei sebkötő anyagokat szőttek, varrtak. 
Az összefogás nem kizárólag a hazai 
honvédek ápolására korlátozódott, ha-
nem kiterjedt mindazokra, akik megse-
besültek, ápolásra szorultak, akkor is, ha 
ellenséges katonák voltak. Az egylet a 
világosi fegyverletételig működött. Tag- 
 

A Magyar Vöröskereszt 1881-ben 
alakult meg, a Vöröskereszt Nemzet-
közi Bizottsága az 1882. évben ismerte 
el. A Magyar Vöröskereszt 1921 óta 
tagja a Vöröskereszt és Vörös Félhold 
Társaságok Nemzetközi Szövetségének. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Forrás: 
24.hu 
terebess.hu 
Múlt-kor történelmi magazin 
voroskereszt.hu 
Henri Dunant: Solferinói emlék. Magyar Vö-
röskereszt, Budapest, 1978 

Összeállította: Varga Ákos 
andragógus, személyügyi szervező, 

szakvizsgázott okleveles szociálpolitikus 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

jait, hadorvosokat, ápolónőket, a segítők 
jelentős részét később az osztrák rendőr-
ség letartóztatta. Azokat, akik akár ta-
núkkal is igazolni tudták, hogy ezer-
számra ápoltak ellenséges katonákat, 
meg sem hallgatták. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kossuth Zsuzsanna 

Ferenc József uralkodása idején az 
egylet működését minden formában el-
hallgatták, annak nemes és semleges mi-
voltát igyekeztek eltussolni, ebből kifo-
lyólag nem kerülhetett nemzetközi fi-
gyelem azokra magyarokra, akik huszon-
négy évvel a Nemzetközi Vöröskereszt 
megalakulása előtt már a későbbi szer-
vezet elvei szerint tevékenykedtek. 
 

A Vörös Félhold 

A nemzetközi segélyszervezet jelképének a vörös keresztet szánták, ám a muszlim 
országok – elsősorban az Oszmán Birodalom, majd Törökország – tiltakozott emi-
att. Így született meg a vörös félhold. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Egy ideig, úgy tartották, hogy az oszmán-törökök Konstantinápoly 1453-as bevé-
telét követően kezdték zászlajukon használni a félholdat, de később kiderült, már 
egy évszázaddal azelőtt is ott lobogott: Orhan szultán (1324-1360) gyalogsága már 
e jel alatt vonult csatába. – A jelkép szorosan összeforrt az Oszmán Birodalommal 
s utódállamaival. Ma az iszlám világot szimbolizálja, több állam lobogójában is 
ott találjuk: például Szingapúr, Algéria, a Maldív-szigetek, Malajzia, Tunézia, Tö-
rökország. 
Az európai középkori nemesi címerekben is előfordul: a hazatért keresztes lova-
gok használták előszeretettel, nagy elismerésnek számított. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

A félhold vallási szimbólum volt. Ott ta-
láljuk már a közel-keleti Astarte istennő 
kultuszában. Az idők folyamán megje-
lent a Bizánci Császárság jelképeként is. 
Feltételezhető, az utóbbinak az lehetett a 
magyarázata., hogy egy alkalommal a 
Hold hirtelen feljövetele mentette meg 
Bizáncot (Konstantinápolyt) egy megle-
petésszerű támadástól. 

 

A Vörös Félhold szervezet a Vöröske-
reszt muszlim megfelelője. A vörös ke-
reszt helyettesítésére először az Oroszor-
szág és az Oszmán Birodalom közti, 
1876 és 1878 között dúló háború során 
használták. Hivatalos jelképként 1929-
ben, a III. genfi egyezményben fogadták 
el. Jelenleg harminchárom muszlim or-
szág használja. 
 

A harmadik szimbólum: 
a vörös kristály 

 
 
 
 
 
 
Az évek során megsokasodtak a vörös 
kereszten és félholdon kívüli emblé-
mákra vonatkozó igények. A XX. szá-
zad elején Irán állama jelképét, az o-
roszlánt és a napot szerette volna e-
gyezményes jelként elfogadtatni, mi-
vel mind a keresztet, mind a félholdat 
elutasította. 1949-ben Izrael tett javas-
latot a vörös Dávid-csillag használa-
tára. A Nemzetközi Vöröskereszt ezt 
nem fogadta el: azzal érvelt, ha min-
den vallási csoport vagy állam saját 
emblémát használ, az egyszerű és 
könnyen felismerhető jelkép elveszti 
az értelmét. Mindezek megoldására 
2005. december 8-án a Vöröskereszt a 
genfi egyezményben újabb jelképet fo-
gadott el, hivatalos neve szerint „a 
harmadik Jegyzőkönyv jelvényét”, köz-
ismertebb nevén a vörös kristályt. Ar-
ra tervezték, hogy vallási és ideológiai 
tekintet nélkül elfogadható legyen a 
különböző kultúrák számára. 

 

A Maldív-szigetek zászlaja 

A Magyar Vöröskereszt 
alapszabályából 

A Magyar Vöröskereszt tevékenységét a 
Nemzetközi Vöröskereszt és Vörös Fél-
hold mozgalom alapelveinek megfele-
lően fejti ki. 
A szenvedés enyhítésére törekszik, eb-
ben csak a rászorultság mértéke szerint 
tesz különbséget. 
A mozgalom független. 
A Nemzetközi Vöröskereszt és Vörös 
Félhold önkéntes segítő mozgalom, a-
melynek indítéka semmiképpen sem le-
het az anyagi haszonszerzés. 
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A Betegek Világnapját először 
1992-ban tartották meg, Szent II. 
János Pál pápa kezdeményezé-
sére. A szentatya az ellene elköve-
tett 1981-es merényletet követően 
egyre inkább megtapasztalta a be-
tegség keresztjét, ezért mély együttérzés-
sel fordult a betegekhez. A világnap célja 
a pápai meghatározás szerint, hogy „Isten 
egész népe kellő figyelmet szenteljen a be-
tegeknek, illetve segítse elő a szenvedés 
megértését.” 

A világnap eredete egy rendkívüli je-
lenségre vezethető vissza. 1858. február 
11-én a 14 éves Bernadette Soubirous-
nak egymást követően többször is megje-
lent egy Lourdes nevű kis nyugat-francia 
faluban egy csodálatos természetfeletti 
szépségű női alak, (a Boldogságos Szűz 
Mária) aki azt mondta magáról: „Én va-
gyok a szeplőtelen fogantatás”. – Ezt a 
dogmát egyébként az egyház négy eszten-
dővel korábban, 1854-ben mondta ki. 
Bernadette szegény családban, öt testvér 
mellett nevelkedett. Összesen 18 alka-
lommal jelent meg neki Szűz Mária. A lá-
tomásoknak köszönhetően Bernadette el-
határozta, hogy szerzetesnő lesz, és 1866-
ban Nevers Saint-Gilard nevű kolostorába vonult be. A jelené-
seket az egyház a lezárult hivatalos vizsgálat után elfogadta. 
Szűz Mária a lánynak megmutatta a Lourdes közelében lévő 
barlang lábánál eredő forrást, és felszólította, hogy kérje fel a 
helyi plébánost egy templom építésére. Bár a lányt kezdetben 
hitetlenül fogadták, a későbbi csodák miatt a templom 1864-
ben megépült, amelynek bazilika címet és előjogokat is ado-
mányoztak. Lourdes azóta is a világ legnagyobb Mária-búcsú-
járó helyének számít, évente több mint félmillió zarándok lá-
togat el ide. 

Szent Bernadette 35 évesen csonttuberkulózisban halt meg. 
Több mint 30 évig nyugodott a nevers-i kolostor temetőjében, 
amikor boldoggá avatásának előkészületei alatt az egyházi ha-
tóságok felnyitották a sírját és meglepődve tapasztalták, hogy 
„az oszlás legcsekélyebb jele sem volt tapasztalható, az idő 
nem hagyott nyomot, úgy látszott, mintha aludna”. 

A betegség általánosan legegyszerűbb megfogalmazása az 
egészség hiányát jelöli meg elsősorban betegségként. Az 
egészség pedig a WHO definíciója szerint az ember testi, lelki 
és szociális jóléti állapota, nem csupán a betegség vagy fogya-
tékosság hiánya. Az egyház gondolkodása a beteg emberről 
ma is ébren tartja a krisztusi gondolatot a betegségről. Pusztán 
a betegség ténye – amely sokszor együtt jár a munkából való 
kieséssel, ezzel együtt megjelenhet a betegnél az értéktelen-
ség, a kisebbrendűség tudata – nem tesz haszontalanná Isten 
előtt. (Egyébként is, a haszonelvűség minden megnyilvánulása 
szöges ellentétben áll az isteni értékrenddel.) A beteg ember, 

amennyiben tudatosan vállalja be-
tegsége keresztjét, rendkívül gyü-
mölcsözően lehet forrása számta-
lan jótéteménynek környezete szá-
mára. A jól megélt, átélt betegség 
felmérhetetlen kincs a hívő ember-

nek. Valójában paradox módon a beteg 
ember a hit szempontjából értékesebb le-
het Istennek az egészséges embernél. 
Pontosan azért, mert a felajánlott emberi 
szenvedés keresztje beavatja a szenvedőt 
Krisztus keresztáldozatának valóságába, 
titkába. Ez a titok éppen nem reményte-
lenséget, magányt és boldogtalanságot je-
lent, hanem értelmet nyer, a végső jóért 
való harcban. Krisztus és a szent vértanúk 
sora világosan megmutatja, hogy küzdve, 
betegen, kitaszítva, szenvedve is lehet tel-
jes és főleg érdemszerző életet élni, adott 
esetben sokkal inkább, mint amikor va-
laki fizikailag egészséges ugyan, de nincs 
meg benne sem a felebaráti szeretet, sem 
az engesztelés önmagát legyőző gyakor-
lata. 

Ezen a napon az egyház kiszolgáltatja 
azt a szentséget, amely alkalmas arra, 
hogy a szenvedő, beteg embert megerő-
sítse, a betegek kenetét. Igen, betegek ke-

nete, nem „utolsó kenet”, ahogy tévesen a hívek között kiala-
kult, bár tény, hogy adott esetben ez az utolsó szentség, ame-
lyet a haldokló halála előtt felvesz. A szentség felvétele nincs 
korhoz kötve. A betegek kenetének első leírása Szent Jakab 
apostol levelében található: „Beteg valaki köztetek? Hívassa az 
egyház papjait, azok imádkozzanak fölötte, és kenjék meg őt 
olajjal az Úr nevében! A hitből fakadó imádság megszabadítja 
a beteget, és az Úr megkönnyíti őt, ha pedig bűnökben van, 
bocsánatot nyer.” (Jak 5,14-15) Szent VI. Pál pápa által elren-
delt és 1972 novembere óta törvényben lévő „Sacram Unc-
tionem infirmorum” szerint „a súlyos betegnek Isten kegyel-
mére van szüksége, hogy szorongatásoktól fojtogatva el ne 
csüggedjen és kísértésektől gyötörve hitében meg ne rendül-
jön. Krisztus Urunk ezért beteg híveit a szent kenet segítségé-
vel erősíti meg.” A betegek kenete Isten kegyelméből alkalmas 
arra, hogy adott esetben meggyógyítsa betegségéből a szentség 
felvevőjét. Ezért a betegek kenetét mindig bűnbánó lelkülettel, 
alázatosan kell felvenni. A szentséget ki lehet szolgáltatni ak-
kor is, ha a beteg öntudatlan, eszméletlen állapotban van. Nem 
igaz az a félreértés sem, ami sajnos többször megesik, hogy a 
hozzátartozók azért nem hívnak papot, hogy a beteg meg ne 
haljon. A szentséget egy élet alatt többször is fel lehet venni. 
Kérjük a Boldogságos Szűz Máriát, a betegek gyógyítóját, jár-
jon közben minden szenvedő, beteg testvérünkért!  

Balatonkenese, 2023. január. 20. 
Medveczky Miklós 

plébános
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Betegek világnapja, 
február 11. 

 
 

Együtt, csakis együtt…
„Nézzétek: én valami újat viszek végbe, 
már éppen készülőben van; nem látjátok?”  

Izajás próféta 43,19

Valahol a Mennyország sarkában, éppen a felhők felett, a 
kezdet kezdetén ott éltek egy gyönyörű tükörpalotában a szí-
nek. A Piros, a Kék, a Fehér és a Sárga élhettek volna boldo-
gan, mint bárki más a Mennyországban, de hétköznapjaikat 
mégis a folyamatos vita árnyékolta be. Mindig azon veszeked-
tek, hogy a földön melyikük a legfontosabb? Harsogott tőlük 
az egész Mennyország. 

Bernadette Soubirous,
Szent Bernadett
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A színeknek kiemelkedő szerepük van az életünkben, és 
az erre a témára irányuló vizsgálatok szerint egyes érzelmek 
sokkal jobban társíthatók egy adott színhez, mint bármely 
másikhoz, amely társítások ráadásul a világ nagy részén egy-
formán működnek. Ilyen színérzelem-társítás például az, 
hogy a szomorúságot legjobban a szürke szín fejezi ki, a vi-
dámságot pedig a sárga jeleníti meg. Színválasztásaink leg-

többször tükrözik az életünk aktuális helyzeteit, állapotát és 
az ezek miatt kialakuló hangulatunkat is, de ne feledjük, hogy 
ez a jelenség akár meg is fordítható. A színek hatással vannak 
a hangulatunkra, egészségünkre és ezáltal az egész életünkre 
is. 

Mire gondolok konkrétan? A teljesség igénye nélkül né-
hány színt említek meg. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Egyik reggelen éppen a Legkisebb Angyal érkezett vissza a földről feladatát teljesítve, és az 
első dolog, amit meghallott, az bizony a színek vitája volt. Nagyot suhintott angyalszárnyával, 
amivel mindig figyelmet kapott, és pillanatok alatt ott termett, ahol csak akart. Bizony mindig 
békét hozott. Jól tudta ez a kis Angyal: a legfontosabb, hogy Békesség legyen a Mennyben és a 
Földön.  

Szóval hipp-hopp, már ott is állt a színek tükörpalotájában, és így szólt: 
– Vessünk véget ennek az örökös vitának! Most mindenki mondja el, miért tartja magát a 

legfontosabbnak a világon! 
A Fehér így kezdte: 
– Hóval borítom a világot, és a fehér bárányfelhők jelzik, hogy itt van már a kikelet. 
A Sárga így beszélt: 
– Megfestem a pitypang bóbitáját, ami nyarat jelezve nyitja ki virágát. És igen, napból szövök 

fátylat az ébredő tájra. 
De már beszélt is a Piros: 
– Megfestem én a cseresznyét, meggyet. Sőt, a hideg őszi estén beborítom az eget. 
– Ez mind semmi! – szólt türelmetlenül a Kék. – Kék színű a folyó, a tó, a tenger. Kékre festem 

az eget is, hogy mindenki lássa, milyen nagy a világ. 
A kis Angyal mindezt végighallgatva, gyorsan döntést hozott. Új feladatott adott a színeknek, 

amit csak közösen tudtak elvégezni. 
– Az első feladat a Kék, és a Piros színé lesz. Menjetek el a földre, és egyszerre érintsétek meg 

az orgona virágát, terítsetek lágy kabátot a szilvára, és az ibolyáról se feledkezzetek meg. 
Ettől az úttól kezdve már a lila számtalan árnyalata pompázott a földön. Ahogy visszatért a 

Mennyországba az első két szín, a kis Angyal elküldte a Kéket és a Sárgát, hogy új színt készítse-
nek: a Zöldet. 

– Menjetek és fessétek zöldre a mező fűvét, az erdő fáit mind! 
Nagy lelkesedéssel indult útnak a két szín, és láss csodát: vita helyett terveket szövögettek, mit 

fognak még zöldre festeni. 
Így aztán a Mennyország tükörpalotája a nap végére megváltozott. Nem volt egyetlen haragos 

vagy vitázó szó sem. Hogyan is lett volna, hiszen minden szín nagy izgalommal várta, mikor és 
kivel kerül párba, hogy együtt egy újabb színt alkossanak. A kis Angyal pedig, mivel feladatát 
elvégezte, vidám búcsút vett tőlük. A színek pedig köszönetképpen szivárványt festettek az égre, 
hogy égen és földön mindenhol lássák: a hála a legszebb és legcsodálatosabb dolog a világon. És 
persze, soha többé nem vitatkoztak, hiszen jól megtanulták: együtt tudják igazán gyönyörűvé va-
rázsolni a világot. 

 

Sorolhatnám még sorban tovább az alapszíneket, melyek 
körbevesznek minket, de most nem teszem. Azonban érdemes 
elgondolkodni rajta, ezek fényében mit üzennek nekem a kö-
rülöttem levő színek? 

Most kicsit továbbmennék. Az elmúlt napokban elgondol-

A SÁRGA 
 
 
 
 
 

jelentése: az életerő, az 
egészség, a boldogság. Ez 
a szín emlékeztet minket 
a legjobban a napfényre, 
meleget, lelkesedést, éle-
tet adó, erőt tud sugározni. 

A KÉK 
 
 
 
 
 

jelentése: béke, nyugalom, 
csend, kapcsolat.  Mi, ke-
resztények, Szűz Máriá-
hoz társítjuk, aki az anyai 
értékeket, mint a szeretet 
és a türelmet testesíti meg. 

 
 
 
 
 

jelentése: a tisztaság, az ár-
tatlanság, a tiszta lap, ami 
egy új kezdet. Békét és jó-
akaratot fejez ki. A fényt, 
a tökéletességet, az egy-
szerűséget is jelképezi. 

 

A VÖRÖS 
 
 
 
 
 

jelentése: a vitalitás, a bi-
zalom, a szeretet, a családi 
kapcsolatok. Azonban jól 
tudjuk, a színnek negatív 
oldala is van, például egy-
értelműen jelzi a veszélyt. 

   

kodtam, mit érnek a színek egymás nélkül? Valóban szép 
lenne-e, ha csak külön-külön ismernénk mindet? Mennyi új je-
lentést és szépséget rejteget az egymáshoz való kapcsolódá-
suk! Kicsit olyan ez, mint az emberi kapcsolataink. Minden 
ember más- más tulajdonságokkal éli az életét. Remélem, min- 
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denki ismeri az erősebb képességeit éppen úgy, ahogyan a for-
málásra várókat is. Ezt hívjuk önismeretnek, és a fejlődés 
újabb és újabb lehetőségeinek. Biztos tapasztaltad már te is,
kedves olvasó, mennyire más az élet, ha nem vagyunk egye-
dül. Jól tudom, hogy ez nem mindig egyszerű – miért is lenne 
az? Én ilyen vagyok, te olyan, ő pedig amolyan. De ha megta-
pasztaljuk, hogy a másságainkat tudjuk közösen használni, ak-
kor újabb és újabb lehetőségek tárulnak elénk az egyszerű hét-
köznapokban éppen úgy, mint az ünnepeken. Csak állj meg 
egy percre és nézz körül! Szerinted mit ér a ragyogó hóesés a

kék égbolt, vagy éppen a föld barnasága nélkül? És mit gon-
dolsz, mit ér a sárgán ragyogó naplemente sötétedés nélkül? 
És a virágok sokszínűsége hogyan tündökölne a föld egyszerű 
barnasága vagy a fű zöld színe nélkül? Bízom benne, hogy 
egyetértünk: sehogy. 

Pedig a hóesés – hóesés lenne. A naplemente – naplemente 
lenne. Sőt, a virágok is virágok lennének. Csak valahogy más-
ként. Szerintem így van ez az emberi kapcsolatainkban is. Jobb 
együtt, mint egyedül. Ugye, így van? 

M. Erzsébet nővér

 

Életvezetés – Hogyan tovább? 
„Tegnap okos voltam, meg akartam változtatni a világot. 
Ma bölcs vagyok, így megváltoztatom magamat.” 

Dzsalál ad-Dín Rúmí, perzsa filozófus
 

Hamarosan jön a nagyböjti idő: ebben az évben február 22-
én, hamvazószerdával egy különleges lelki idő veszi kezdetét, 
nemcsak a keresztények számára. Van, akiknek ez a diéta 
ideje, vannak, akik a tavaszi nagytakarítást időzítik a böjti he-
tekre, és sokak számára – ez eddigiek mellett –, komoly lelki 
munkára is lehetőséget ad az időszak. 

A böjt értelme számomra az elcsendesedés, az Istenre fi-
gyelés és az önvizsgálat. A cél az, hogy kapcsolatba kerüljünk 
legmélyebb valóságunkkal, szívünk legbelsőbb részével, ahol 
az életünk forrása van. Ez bizony nem könnyű dolog, mert so-
kan létük felületén élnek. A nagyböjti idő lehetőséget ad szá-
munkra, hogy végiggondoljuk az elmúlt pár hónapot, esetleg 
évet, az eddigi munkánkat, a kapcsolatainkat (család, munka-
társak, barátok, helyi közösség…), jól sikerült és kevésbé jól 
sikerült eseményeket és egyfajta mérleget vonjunk. Mi volt eb-
ben igazán jó számomra? Mi volt, amiben én mások javára 
tudtam lenni? Hol látom a személyes fejlődési lehetőséget? 
Hol látom a közösségben az én fejlődési lehetőségemet? … és 
a kérdéseket mindenki a saját élethelyzete szerint tudja foly-
tatni. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ehhez egy történet jutott eszembe, amelyet nemrég hallot-
tam egy szentmisén, a prédikációban. A tengerjáró hajó, ame-
lyik éveket tölt kint a sós vizű tengeren, ezernyi kagylót képes 
összegyűjteni. Hogyan? Hát a kagylók rátapadnak a hajó al-
jára, és végül olyan súlyt jelentenek, amely veszélyezteti a biz-
tonságát. Ezért létfontosságú, hogy megszabadítsák a kagylók-
tól! Ez úgy történhet, ha lehorgonyozzák egy édesvízi kikötő-
ben, ahol nem érheti a tengeri sós víz. A megváltozott körül-
mények miatt a kagylók hamarosan maguktól fellazulnak az 
oldalán, és lepotyognak. A hajó, terhétől megszabadulva, újra 
kifuthat a tengerre.  

 

 
 
 
 
 
 
 

Vajon mi milyen „kagylókat” cipelünk magunkkal? Mik 
lehetnek azok? Meg nem tartott ígéret? Mások felé megfogal-
mazott elvárások? Felénk megfogalmazott elvárások, melye-
ket nem akarunk teljesíteni? Valami, ami sikerülhetett volna 
jobban is? Elúszott álmok? Be nem teljesült vágyak? Olyan 
tervek, melyek újratervezést igényelnek? … Lehet, hogy arra 
van szükségünk, hogy találjuk meg a mi saját, személyes édes-
vízi körülményeinket, ahol időt tudunk tölteni, és elengedni a 
visszahúzó terheket. 

Számomra a legjobb hely, ahol meg tudok szabadulni a 
mások által rám aggatott elvárásoktól, vagy át tudom dolgozni 
azokat a helyzeteket, ahol másként szerettem volna valamit, 
vagy ahol úgy érzem én is hibáztam … egy kis fa-zsámoly a 
szobám csendjében. Oda le szoktam kuporodni, végiggondo-
lom a napomat, és ha már őszintén látom mi történt, már nem 
másokról szól ez a történet, hanem rólam, akkor Isten elé vi-
szem. Számomra Isten jelenléte a legédesebb édesvíz. Isten 
előtt az én személyes „kagylóim” lassan, fokozatosan átalakul-
nak és valami új tud kibontakozni. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

tapasztalattal rendelkező nőt vagy férfit (lelkigondozót, lelki-
vezetőt) akivel át lehet beszélgetni a zavarosabb témákat, hogy 
kikristályosodjanak azok a területek, melyek már rólam szólnak, 
és melyeken érdemes lelki vagy önismereti munkát végezni.  

Nagyböjt. Hamarosan itt van, már gondolhatok rá, már ter-
vezhetem. Lehet étellel böjtöt vállalni, lehet valamiről lemon-
dani ebben az időben. De lehet önmagammal szembenézni és 
a fejlődés, a változás útján járni. Mindegyik böjt. Mert a böjt 
igazából a lelki érés ideje. Az elmélyülés ideje. Az önmagam-
mal való találkozás ideje. Az Istenhez való visszatérés ideje. 

M. Teréz nővér
 

Azt is lehet, hogy az én történetem még 
úgy kezdődik, hogy a másik miatt … a másik 
tehet róla … a másik hibázott … a másik nem 
tartott meg egy ígéretet …, de nem az én fel-
adatom a másik életét élni. Az nem az én dol-
gom. Azon érdemes dolgozni, ahogyan én 
voltam/vagyok egy történetben. 

 
 
 
 
 

Ha pedig úgy érezzük, hogy nem látunk 
tisztán, akkor lehet keresni egy bölcs és élet- 

„Ne vádold a világot! Tedd jobbá! Hogyan? 
Minden pillanatban jobbá téve önmagad.” 

Sri Chinmoy, indiai filozófus 
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Tavaly két ember halt meg lakástűzben 
Éves összegzés 

2022-ben összesen 224 lakástűz keletkezett Veszprém megyében, melynek következtében közel 3500 
négyzetméternyi épített terület égett le. 
A lakástüzekben két ember vesztette életét, ugyanannyi, mint az előző évben. Kilencen sérültek meg, 
amely 72 százalékkal kevesebb, mint egy évvel korábban. A lakástüzek eloltásához 486 tűzoltóautót 
riasztottak, a tűzoltóknak összesen 225 órára volt szükségük az oltáshoz. A leghosszabb beavatkozás 
hat órán át tartott: márciusban Balatonkenesén egy százhatvan négyzetméteres családi ház és annak 
teljes tetőszerkezete égett. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
A 224 tűzzel érintett otthon közül csak két helyszínen volt tűzjelző berendezés, holott a füstérzékelő 
készülékek már a tűz kezdeti fázisában megbízhatóan jeleznek, amikor még van idő cselekedni, az 
éppen meggyulladt tüzet eloltani, vagy kimenekülni és a tűzoltókat hívni. 
A szén-monoxid-érzékelők elterjedése ezzel szemben már sokkal kedvezőbb képet mutat. 2022-ben 83-
szor hívták a tűzoltókat szén-monoxid miatt, ez 17-tel több, mint egy évvel korábban. A 20 százalékos 
esetszám-növekedés egyértelmű oka, hogy egyre több otthonban van szén-monoxid-érzékelő. Az érzé-
kelők terjedésének köszönhetően csökkent a mérgezések száma, hiszen csak egy ember szenvedett 
szén-monoxid-mérgezést a megyében. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2022. március 
 

Veszprém Megyei 
Katasztrófavédelmi Igazgatóság 

06-88/620-800 
06-20/413-8599 

A tűz pontos keletkezési helyének, 
okának és idejének tisztázása érdeké-
ben kilenc lakástűz után indult tűz-
vizsgálat. A leggyakrabban nyílt láng
használata, elektromos probléma, a 
fűtési rendszer hibája vagy dohány-
zás vezetett tűzhöz. 
Az összes otthoni tűzeset 36 száza-
lékában a kéményből indult ki a tűz, 
mely mutatja, hogy mennyire fontos 
a tüzelő-fűtő berendezések és a hoz-
zájuk kapcsolódó égéstermék-elve-
zetők rendszeres felülvizsgálata és 
karbantartása. 

Szén-monoxid akkor jön létre, ha 
beltérben nyílt láng van és a tűz nem 
kap elég levegőt. Minden olyan fű-
tőeszköz és vízmelegítő forrása le-
het a mérgező gáznak, amelynek lát-
ható, elérhető az égéstere. A tragédi-
ák elkerülése érdekében gondoskod-
ni kell az állandó és automatikus 
szellőzésről és érdemes egy szén-
monoxid-érzékelőt is beszerezni. 
A fotókon veszprémi tűzoltók dol-
goznak egy melléképület oltásán a 
veszprémi Fejesvölgy utcában 

Huszonhatszor 
vonultak 

az erős szél 
miatti káresethez 

a tűzoltók 
A január közepi időjárási fron-
tok többször érkeztek erős szél-
lel. A vihar sok fát megtépá-
zott Veszprém megyében is, 
ezek egy része utak forgalmát 
akadályozta, épületekre jelen-
tett veszélyt. 
Csak január 10-én huszonhat 
esetben vonultak a tűzoltók az 
erős szél okozta károk elhárí-
tásához. Huszonöt esetben út-
ra, épületre, vagy villanyveze-
tékre dőlt fát kellett kivágni és 
feldarabolni, egy esetben ma-
gasban lógó tárgyat kellett el-
távolítani. A legtöbb káreset 
Zirc és Sümeg térségében tör-
tént. Úrkúton egy kémény ta-
karólemeze lazult meg, Szig-
ligeten, a strand bejárata mel-
lett épületre, Veszprémben, a 
Rózsa utcában pedig személy-
autóra, dőlt egy-egy termetes 
növény. A hivatásos és önkor-
mányzati egységek mellett az 
önkéntesek is részt vettek a 
kárfelszámolásban. Személyi 
sérülés egyik esetben sem tör-
tént. 

 

 

 

Veszély 
esetén 
hívja a 
112-t 
vagy a 
105-öt! 
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Az adatvédelem napját az a felismerés hívta életre, hogy az állampol-
gárok nem ismerik eléggé a személyes adataik védelméhez kapcsolódó 
jogaikat, az adatkezelés szabályait, érdekeiket nem merik és nem tudják 
megvédeni, így kiszolgáltatottá válhatnak. A digitalizáció és a technika 
rohamos fejlődése azonban személyes adatok magasabb szintű védel-
mét tette indokolttá. Az egységes adatvédelmi rendelet, vagyis a GDPR 
jelentősebb biztonságot és sokkal komolyabb számon kérhetőséget je-
lent az állampolgárok számára. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

A Veszprém 
Megyei 
Rendőr- 

főkapitányság 
hírei 

 

Adatvédelmi 
prevenciós tanácsok 

Január 28-a az adatvédelem nemzetközi napja, de a 
legfontosabbakkal nem árt egész évben tisztában 
lennünk. Az Európai Parlament és a Tanács új adat-
védelmi rendelete, a GDPR 2018. május 25-én lépett 
életbe. Ezzel az adatvédelmet az egész Európai Uni-
óban egységes rendelet szabályozza. 

További jó tanácsok 
az online vásárláshoz 

♦ Bankkártyaadatait (bankkártyaszám, lejá-
rati dátum, CVV / CVC2 kód) csak olyan 
weboldalakon adja meg, amelyeket ismer és 
megbízhatónak tart. 

♦ E-mail üzenetben vagy bármilyen felugró 
felhívás során soha ne adja meg bankkár-
tyájának adatait! 

♦ Kapcsolja ki a böngészőben a jelszavak au-
tomatikus megjegyzésére szolgáló funkciót! 

♦ A kéretlen e-mailekre ne válaszoljon, és 
semmiképpen ne adja meg személyes ada-
tait! 

♦ Használja a bankok által nyújtott bizton-
sági SMS szolgáltatásokat, és ügyeljen arra, 
hogy mobiltelefonja lehetőleg mindig Önnél 
legyen! 

♦ A bankkártyát és a PIN kódot, banki inter-
netes ügyintézéshez szükséges kódjait, fel-
használónevét soha ne tartsa egymás mel-
lett! 

 
  

 
 

Az interneten történő vásárlásnak tagadhatatlanul sok elő-
nye van. Elkerülhető a sorban állás és szinte bárhol és bármi-
kor a rendelkezésünkre állnak az online vásárlási felületek –
akár otthon, akár az irodában vagy útközben az okostelefo-
nunkon, a nap 24 órájában. Ugyanakkor a kellő körültekintés 
a virtuális térben történő vásárlásoknál sem mellőzhető. 
♦ Mielőtt valaki online rendelésre szánja el magát, készítse 

fel a számítógépét, okostelefonját ahogy az autót is felké-
szítené egy hosszú utazás előtt. 

♦ A laptopoknak, mobileszközöknek is kijár egy kicsit több 
figyelem ebben az időszakban. Szerelje fel nagyobb vé-
delemmel ezeket, telepítsen rá biztonsági programot, fris-
sítse a böngészőjét és az operációs rendszerét 

♦ „Járt utat járatlanért el ne hagyj!” – mondja az ismert köz-
mondás, és ez a webáruházakra is igaz. Olyan oldalakról 
vásároljon, amiket már ismer, amikről pozitívan írnak a 
kommentelők, és ahol pontos leírást adnak az árukról, a 
szállítás lehetséges formáiról, határidejéről. Hisz nincs an-
nál rosszabb, mint hogy rokonok vagy barátok nem a meg-
felelő ajándékot kapják vagy nem kapnak semmit, a pénzt 
azonban levonják a számlánkról. 

♦ Óvatosan a visszautasíthatatlan ajánlatokkal: Ha egy 
ajánlat túl szép ahhoz, hogy igaz legyen, akkor valószínű-
leg nem is az, főleg, ha ez a szezon egyik legnépszerűbb 
termékére vonatkozik. Még akkor is, ha nagyon csábítóak 
ezek az ajánlatok, ne vásároljon olyan helyeken, ahol hihe-
tetlenül olcsón árulnak termékeket, szolgáltatásokat. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

♦ Szintén érdemes vigyázni a sürgős és kihagyhatatlan le-
hetőségekkel, melyek kéretlen email formájában, vagy 
barátok közösségi oldalain keresztül küldött ajánlatként 
érkeznek. 

♦ Ragaszkodjon a biztonságos tranzakciókhoz, ehhez már 
rendelkezésre állnak a megfelelő szolgáltatók. Ha pedig 
Wi-Fi hálózaton keresztül vásárol (otthon vagy egy hot-
spoton keresztül), mindenképpen győződjön meg róla, 
hogy biztonságosan használja a hálózatot. (Ezt egy lakat 
szimbólum jelzi a Wi-Fi kapcsolódási ábránál.) 

♦ Mindig védje jelszóval eszközeit! Válasszon egy könnyen 
és egyszerűen megjegyezhető, de mások számára nehezen 
megfejthető jelszót, és készítsen biztonsági mentést is ada-
tairól. Mobileszközökön is használjon biztonsági szoft-
vert! Ezek többsége már ingyenesen elérhető a népszerűbb 
operációs rendszerekhez. 

A biztonságos online vásárlásról 

Forrás: 
ELBIR – Elektronikus Lakossági 

Bűnmegelőzési Információs Rendszer 
Kiadja: 

a Veszprém Megyei Rendőr-főkapitányság 
Bűnügyi Igazgatóságának Bűnmegelőzési Osztálya 
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BALESETMEGELŐZÉS 

Rosszul választott 
téli gumival is 

lehet csúszkálni 
A takarékoskodás is lehet hátrányos, például, ha 
a téligumi-beszerzésnél azon spórol az autós, 
hogy csak a hajtott tengelyre vásárol évszakspe-
cifikus abroncsot, vagy a kopott gumikat szintén 
csak az egyik tengelyen cseréli le. 
Régebben gyakorlat volt, hogy spórolásból csak 
az egyik – rendszerint a hajtott – tengely kereke-
ire szereltek fel téligumit. Ez még csak-csak műkö-
dött a hátsókerékhajtású autók esetén, ugyanis a ko-
csi kapott hajtást is, kanyarban pedig a hátsó kere-
kek fogják meg az autó farát, elsősorban oda kell a 
jó tapadás, így még a kevésbé tapadó kormányzott 
kerékre szerelt gumik ellenére is sikerült hóban a ha-
ladás. Azonban a fronthajtásos kocsiknál már köny-
nyen előfordul, hogy ha csak a hajtott kerekeken –
tehát elöl – van téli gumi, akkor kanyarodáskor az au-
tó az alapviselkedésével ellentétesen, tehát túlkor-
mányzottként kezd farolni, sőt emiatt meg is pör-
dülhet. Így nem szerencsés csak az egyik tengelyre 
feltenni téli gumit, túl nagy a különbség a tapadás-
ban. Ha már téli, akkor legyen minden keréken. 
 
 
 
 
 
 
 
 
A téligarnitúra-cserére is igaz, hogy az egyenletes
kopásért érdemes szezononként felcserélni a hátsó-
és az első tengely gumijait. Tehát amelyik a hátsón 
dolgozott tavaly, az menjen az elsőre idén, és for-
dítva. Ugyanis a hajtott tengelyen mindig nagyobb 
a gumikopás. Itt nem kell félni a fenti farolós, vagy 
kormányozhatatlan jelenségtől, mert egy normális 
kopáskülönbség nem érzékelhető ilyen élesen, nem 
tesz ekkora különbséget – persze, ha az egyik pár 
gumi „textilig” kopott akkor igen, de azt amúgy is 
cserélni kell. Azonban egy vadonatúj és egy használt 
abroncs között ismét lehet olyan szintű tapadáskü-
lönbség, amely negatívan hat az autó stabilitására. 
Bár előnyös, hogy a felszerelt gumik azonos már-
kájúak és típusúak legyenek, ezt nem feltétlenül 
kell betartani. A fontos, hogy egy tengelyen legye-
nek azonosak, tengelyenként eltérhetnek: de vigyáz-
zunk, a képességkülönbség nem lehet jelentős! Lehet 
eltérő mintázatú – más gyártótól való – az egy-egy 
tengelyre szerelt téligumi, de vigyázzunk arra, hogy 
a gumik hasonló kategóriájúak legyenek. Ha az e-
gyik tengelyre igen jó minőségűt szerelünk, a mási-
kon is legyen az (még ha más márkától is), és ha ol-
csó gumit veszünk, akkor legyen mind a négy az. És 
legyen a négy guminak hasonló a mintázatmélysége 
is, különben ismét előjöhetnek a fent leírt stabilitási 
problémák. 

Február 
Totó 

1. Melyik is a szökőnap? 
C F B 

Február 14. Február 24. Február 29. 
2. „Ha fénylik gyertyaszentelő, az íziket vedd elő!” Mi az ízik? 

L K A 

Sok kicsi fadarab. Takarmányrépa 
darabja 

A szálas takarmá-
nyok maradéka 

3. A népi hiedelmek szerint a fánk minek az egyik szimbóluma? 
R Z Y 

A párkeresés Az egészség A gazdagság 
4. Melyik madár szólal meg Zsuzsanna napján? 

S R X 
Pacsirta Mátyásmadár Jégmadár 

5. Kiről van elnevezve és minek a nemzetközi ünnepe február 12? 
P B A 

Kaán Károly 
Erdőgazdálkodás 

Stein Aurél 
Kelet-kutatás 

Charles Darwin 
A tudományos 
gondolkodás 

6. Február 18-án született a „nagy mesemondó” írónk. Ki ő? 
M N U 

Ámi Lajos Jókai Mór Benedek Elek 
7. Tudjuk-e, hogy mi a karnevál szó eredeti jelentése? 

S R G 
Carnevale 

„Carne” = álarcos 
„Vale” = ünnep 

Carnevale 
„Carne” = vidám 

„Vale” = bál 

Carnevale 
„Carne” = hús 

„Vale” = elhagy 

A helyes válaszok betűit írja a számozott vonalakra! 

Ez egy plusz megfejtés! Telitalálat! 
 

____ ____ ____ ____ ____ ____ ____ 
1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 

 

Az alábbi vers hozzásegíthet 
a Totó megfejtéséhez. 

 
 

Mentovics Éva: 
Mulatság 

 

Száll az ének, hív a nóta, 

táncot ropunk reggel óta. 

Gyors ritmusra dobban lábunk, 

ma éjfélig meg sem állunk. 
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Bár még ötéves is alig múltam, 
mégis egyre gyakrabban kezdtem 
úgy érezni, hogy a felnőtté válás út-
jára léptem, s nagyon szerettem vol-
na, ha szüleim mindezt maguktól ven-
nék észre. Így aztán igyekeztem min-
den különösebb kérés nélkül kivenni részemet a ház körüli ap-
róbb munkákból. Szinte minden nap rendszeresen kijártam a 
hátsó udvarban nyüzsgő aprójószágokat etetni, valamint az ól-
jaikat kitakarítva friss alommal ellátni. 

Azon a bizonyos reggelen is korábban keltem, hogy az éj-
szaka folyamán lehullott friss havat időben eltakaríthassam a 
járdáról. Még a fákra kihelyezett madáretetők mindennapos 
feltöltéséről sem feledkeztem meg. Bevallom, eleinte majd’ 
minden nap arra vártam, hogy szüleim részéről csak elhangzik 
néhány elismerő szó, de egy kis idő elteltével kezdtem megér-
teni: mindezt nem csak szüleim miatt, hanem önmagamért is 
tennem kell. S eközben akaratlanul is új érzéssel is gazdagod-
tam, hisz megtanultam szeretni s becsülni az állatokat, gondo-
zásuk egyre nagyobb örömet jelentett. – Ez az érzés aztán vé-
gigkísért egy életen át, s még ma is a lelkemben él. 

Januárnak azon a meglehetősen zord reggelén már éppen 
az udvaron építgettem újjá a hóembert, amelyet Kormos, a ku-
tyám az éjszaka leple alatt porig rombolt, amikor édesanyám a 
kitárt ajtóból kissé álmosan, ámde mosolyogva megkérdezte: 

– Mondd csak, kisfiam, voltál ma már az állatoknál? 
– Igen! – válaszoltam a hangomból jól kiérezhető büszke-

séggel. 
– Ne haragudj, kicsim, csak azért kérdezem, mert látom, 

hogy nagy munkában vagy már kora reggel – mondta édes-
anyám, s az ujjával a félig felépített hóember felé mutatott. – 
Aztán gyere csak bátran egy másik sárgarépáért, ha úgy gon-
dolod – tette hozzá –, hisz ahogy látom, Kormos már a hóem-
bered orrát is félig megette. 

Elfogadtam a felajánlást, s miközben Kormosnak so-
kadszorra is elmagyaráztam, hogy tilos a hóembert bán-
tani, mert a barátunk, az alkotásom hamarosan a régi 
szépségében díszelgett. 

Miután végeztem, gyorsan leráztam magamról a rám 
tapadt havat, s önmagammal ugyancsak elégedetten in-
dultam a meleg konyhában serénykedő édesanyámhoz. 
Az ajtóból azért még egyszer visszanéztem a vesszősöp-
rűvel felcicomázott hóemberemre, amelyet Kormos u-
gyan már nem ugatott többé, ám szerét ejtette, hogy a 
maga módszerével azonnal körbejelölje, jelezve neki, 
hogy maradni maradhat, de csak mint alárendelt egyén. 

– Ma reggel is ügyes voltál, kisfiam! – fogadott a 
konyhába belépve anya, miközben lisztes kezével tréfá-
san megsimogatta hidegtől kipirosodott arcomat. 

– Segíthetek valamiben? – kérdeztem udvariasan, hisz 
tudtam, apa csak késő este ér haza. 

Anya egy röpke pillanatig elgondolkodott, majd rám 
nézett, s titokzatos mosollyal válaszolt: 

– Igen, sőt ma kimondottan kérem a segítséged! 
Bár akkor még apró ember voltam, az eltelt több 

mint hatvan esztendő távlatából is tisztán emlékezem az 
aznap történteknek minden pillanatára. Reggelire fris-
sen sütött fokhagymás lángost kaptam, akácmézes cit-
romos teával. Az akácmézet a karácsonyi ünnepek előtt 
kaptam ajándékba a szomszéd bácsitól, mondván: ilyen 
szépen köszönő kislegényt keveset ismert életében. A 
citrom pedig nem volt más, mint dobozban kapható cit-
rompótló. Az elmaradhatatlan tea, nos, az szárított ka-
millavirágból, hársfavirágból, de zömében bicskebo-
gyóból készült. 

Ugyan édesapám szerint a ma-
gyar ember evés közben nem beszél, 
most a távollétében megszegve a sza-
bályt, rákérdeztem anyára, mit értett 
az alatt, hogy ma sokat segíthetek. 

– Türelem, kicsim, előbb a reg-
geli, utána majd átbeszéljük a közös teendőinket – válaszolta. 

A reggelit követően édesanya elmosogatta a tányérokat, 
poharakat majd elpakolt az étkezőasztalról is – rend a lelke 
mindennek. Kényelmesen elhelyezkedett a kedvenc székén, s 
karjait felém tárva szorosan magához ölelt, s a fülembe sut-
togta: 

– Nagyon szeretlek, kisfiam! 
Hozzásimulva éreztem, ahogy könnycseppjei végigpereg-

nek mindkettőnk arcán. 
Hosszú perceken át szinte bántó csend uralta a kis kony-

hánkat, csak a sparheltben lobogó tűz ropogása, s anya időn-
ként feltörő zokogása törte meg a pillanatok csodás varázsát. 
Kicsit értetlenkedtem magamban, hiszen segítségről volt szó, 
nem sírásról… aztán valami furcsa és számomra mindaddig 
teljesen ismeretlen érzés járta át gyermeki lelkemet. Valójában 
csak hosszú évek elmúltával értettem meg azoknak a percek-
nek a fontosságát. Akkor még sok mindent nem tudhattam, 
nem érhettem a velem kapcsolatos történésekről, amelyek a 
későbbiek során nagyban befolyásolták további sorsom alaku-
lását. Ám annak a reggelnek a képeit mindmáig a szívemben 
rejtve őrizgetem. Sok a titok körülöttünk, aminek még felnőtt 
fejjel sem látjuk át minden szegletét, de a gyerek megsejti. És 
a sejtés néha több is, mint a biztos tudás. Tisztán emlékszem, 
mily féltő szeretettel öleltem át anyát, s bújtam hozzá, majd a 
könnyeitől ázott arcommal arcához simulva némán hallgattam 
lassan csituló zokogását. 

Id. M.S.

Téli emlék 
A múló évek gyorsan tovaszáguldanak felettünk, 
de az emlékeink elkísérnek egy egész életen át. 

Lisa Moore festménye 
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Csak annyit mon-
dok, Petőfi 200. Ami 
nem jelenti azt, hogy 
200 Petőfink lett vol-
na. Csak egy Sándo-
runk volt, aki 200 éve született, január else-
jén. Szép ajándék volt a szülőknek. Petőfit 
mindenki Sándornak hívta. Ki hallott már 
olyat, hogy Petőfi Sanyi. Botrányos lenne. 
Petőfi nemcsak nagy költő volt, hanem pápai 

diák, katona, vándorszínész, útirajzíró és honvéd is. Petőfiről 
minden kortársa tudta, hogy nem szerette a bort. Lássuk hát 
tizenkilenc éves korában írt versét. 

Gondüző borocska mellett 
Vígan illan életem; 
Gondüző borocska mellett, 
Sors, hatalmad nevetem. 
És mit ámultok? ha mondom, 
Hogy csak a bor istene, 
Akit én imádok, aki  
E kebelnek mindene. 

(A borozó – részlet) 

Tehát Sándorunk nem szerette a bort. 1842-ben írta: 

Hortobágyi kocsmárosné, angyalom! 
Tegyen ide egy üveg bort, hadd iszom; 
Debrecentől Nagy-Hortobágy messze van, 
Debrecentől Hortobágyig szomjaztam. (…) 

Kocsmárosné, hej hol termett a bora? 
Savanyú, mint az éretlen vadalma. 
Csókolja meg az ajkamat szaporán, 
Édes a csók, megédesűl tőle szám. 

Szép menyecske… savanyú bor… édes csók… 
Az én lábam idestova tántorog; 
Öleljen meg, kocsmárosné édesem! 
Ne várja, míg itt hosszában elesem. (…) 

(Hortobágyi kocsmárosné – részletek) 

Mondom, hogy Sándorunk ki nem állhatta a bort. De nem-
csak a bort nem szerette, hanem a skót viszkit, a francia ko-
nyakot, az orosz vodkát sem. Könnyű volt nem szeretni ezen 
italneműket, nem is voltak kaphatók a Pilvaxban. Sándor azt 
viszont tudta, hogy a bort és a bordalokat sokan szeretik. Ezért 
írta őket, meg egy kis pénzért is, hogy ne bort vegyen belőle. 
Tehát Petőfi a magyar irodalomban a bordalok kiváló műve-
lője. Hogy is van ez? 

Üresen áll már a kancsó, bort bele! 
Ide hamar a javából, be vele! 

Boncidáig folyjon a bor, mint tenger, 
Ki megállhat még a lábán, nem ember. 

(Üresen áll már a kancsó… – részlet) 

A mi Sándorunk a sört sem szerette. Nem ismerte még a jó 
pilzenit. Mindezért a bort énekelte meg. 

Le a tenger fenekére 
Merül a halász, 
Lent a tenger fenekében 
Gyöngyöket halász. 
Nékem a boros pohárnak  
Öble tengerem, 
S gyöngy, ha van tán dalaimban, 
Az csak ott terem. 

(Víz és bor – részlet) 

Petőfi gyalog bejárta egész Nagy-
Magyarországot. Egyszer Eger mel-
lett vitt az útja. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

S végül idézzünk egy olyan versből, melyet mindenki ös-
mer: 

De a kocsma bezzeg hangos! 
Munkálódik a cimbalmos,  
A legények kurjongatnak, 
Szinte reng belé az ablak. 

 „Kocsmárosné, aranyvirág,  
Ide a legjobbik borát, 
Vén legyen, mint a nagyapám, 
És tüzes, mint ifjú babám! 

Húzd rá cigány, huzzad jobban, 
Táncolni való kedvem van, 
Eltáncolom a pénzemet,  
Kitáncolom a lelkemet!” 

(Falu végén kurta kocsma – részlet) 

Majláth Mikes László: 

Petőfi 200 
Hol jó bort érezek, betérek; 
Ne térnék hát Egerbe? 
Ha ezt a várost elkerülném, 
Az isten is megverne. (…) 

S ha majd, amint hiszem, a bortól 
Hatalmas kedvem lészen: 
Még verset is csinálok – Pesten 
Eladhatom jó pénzen. (…) 
(Eger mellett – részletek) 

 

Az oskolában csak azt tanultuk, 
hogy Petőfi, mint márciusi ifjú Pesten 
csinálta a forradalmat, hazafias verse-
ket írt, szentigaz. De volt nekije ma-
gánélete, a Pesti Divatlapot verseivel 
írta tele. Igyunk még egy kicsinyég! 
 Akinek nincs szeretője, 

Bort igyék, 
S hinni fogja, hogy minden lyány 
Érte ég. 

És igyék bort az, akinek 
Pénze nincs, 
S az övé lesz a világon 
Minden kincs. 

És igyék bort az, akinek 
Búja van, 
S a bú tőle nyakrafőre 
Elrohan. 

Sem szeretőm, sem pénzem, csak 
Bánatom; 
Másnál háromszorta többet 
Ihatom. 

(Igyunk!) 

Majláth Mikes 
László 

Tónió rajza 
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A Holdköves Gyűrű 
2. rész: Lüke Dani és barátai 

Azon az éjszakán, mikor a Holdköves Gyűrű a Feneketlen 
Kútba hullott, Lüke Dani a patak mellett tartott hazafelé. Fürgén 
szedte a lábát, a telihold lámpásként világította be az utat előtte. 
A fiú egy gödölyét cipelt a karjaiban, jobb vállán pedig Taréjos 
üldögélt. A gödölye Csörögi néni udvarából szökött meg még 
kora reggel. Rosszul tette, mert egy kóbor kutya belemart a lá-
bába, s egész nap egy árokban hevert tehetetlenül. Taréjos nem 
szökött meg sehonnan, ő egy ritka kontyos galamb volt, a fiú leg-
hűségesebb társa. Nevét a feje búbján meredező tollpamacsról 
kapta, mely csakugyan egy kakastaréjra emlékeztetett. 

Maga Lüke Dani szép szál legény volt, nevével ellentétben 
okos és illedelmes. Megvolt azért az oka, hogy a falubeliek kele-
kótya félkegyelműnek tartották. Már az sem normális, ha valaki 
mindenféle állatot a barátjának fogad. De Dani annyira jótét lélek 
volt, hogy ha egy szúnyog a karjába csípett, ahelyett, hogy le-
ütötte volna, jó étvágyat kívánt neki. Ettől persze még hívhatták 
volna Szelíd Daninak, vagy Jámbor Daninak is. A Lüke nevet 
azért ragasztották rá, mert egy nevetséges képtelenséget állított 
magáról. Mindenkinek azt mesélte, hogy megérti az állatok be-
szédét, sőt, szólni is tud hozzájuk. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A deszkahídnál Dani elhagyta a patakot és rátért a faluba ve-
zető útra. Ekkor történt, hogy egy vakítóan fénylő csillag végig-
száguldott az égbolton, valósággal kettéhasítva a fekete kárpitot. 
Ritka látvány májusban a hullócsillag, Dani is eltátotta a száját. 
Még különösebb volt, hogy a csillag nem hunyt ki az égbolt vég-
telen mezején, hanem átlépve a horizontot belezuhant a búzatábla 
közepébe. S éppen ahol földet ért, a következő pillanatban vakító, 
vörös fénycsóva tört az ég felé, mintha a vetés lángba borult 
volna. Egy percig tartott tán a tünemény, aztán, ahogy keletkezett, 
olyan hirtelen ki is hunyt a fény. A világ visszabillent a rendes 
kerékvágásba. 

– Mit gondolsz, mi lehetett ez, Taréjos? – töprengett Dani, s a 
galamb azt felelte neki: 

– Úgy tudom, élnek népek az égben, s néha onnan ezt-azt a 
földre ejtenek. 

– Tán kiesett egy égi szekér kereke, s az karikázott le hozzánk…
– Úgy lehet, úgy lehet – búgta Taréjos. 
A gödölye nem szólt bele ebbe az elmélkedésbe, gyermek 

módjára szunyókált a fiú karjai között. 
Mire Dani a rozoga kunyhójához ért, már meg is feledkezett 
 

 
 

 
távol jártam? – kérdezte a legény. 

– Őriztem én, aki csak erre járt, mind elijesztettem – csaholta 
büszkén a puli. 

– Aztán sokan tévedtek erre? 
– Három veréb, meg egy sánta varjú, senki más… 
Együtt léptek be a házba, ahol a cirmos kandúr nyújtózkodva 

feltápászkodott a kemencepadkáról. Hozzá is volt Daninak egy-
két tréfás szava. 

– Mi van a fazékban, Micó? Mit főztél ma vacsorára? 
– Levegőből levest főztem, huzatból húst sütöttem, szellőt 

szeleteltem hozzá. Jól belaktam belőle, de bőven jut nektek is –
felelte kissé morcosan a kandúr. Kongott a fazék az ürességtől, 
éppen úgy, mint mindig. Hiába, a macskák nem sokat konyítanak 
a konyhaművészethez. 

A fiú a gödölyét a kandúr helyébe fektette, aztán a kamrából 
előhozott egy fehér ruhába bugyolált kenyeret. Kibontotta az asz-
talon, egy éles késsel levágta a felét, és Bozontnak adta. A mara-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
az öregasszony kitalálta, hogy jósol Daninak a tenyeréből. Ez el-
len a fiúnak sem volt semmi kifogása. 

– Nagyon szerencsés vagy, Danikám! – örvendezett Csörögi 
néni a fiú kérges tenyerét vizslatva. – Hamarosan rálelsz a hozzád 
illő leányra, és megházasodsz! 

Csóválta a fejét Lüke Dani, nem hitte, hogy igaz a jóslat. Vagy 
ha igaz is, nem érezte azt nagy szerencsének. Hanem a néni kötötte 
az ebet a karóhoz, hogy bizony a tenyér barázdái nem hazudnak. 

– Kár a szóért, Csörögi néni! Úgy van ez mindig, hogy vagy 
én nem kellek a lánynak, vagy ő nem kell nekem. Ha meg minden 
passzol, akkor hol Bozontnak, hol Micónak, hol meg Taréjosnak 
akad valami kifogása… 

Elnevette magát a néni, s nem gyötörte tovább a fiút.  Látta, 
hogy tényleg másképp forognak ennek a legénynek a fejében a 
kerekek, mint ahogyan általában szokásos. 

Vajon beteljesül-e Csörögi néni jóslata? Megtalálja-e Dani 
élete párját? Segíti, vagy akadályozza ebben a Holdköves Gyűrű? 
Hamarosan megtudjátok… 

Csesznák András
A szerző illusztrációja

erről a különös esetről. A kapu előtt 
fekete pulija ugrándozva üdvözölte. 

– Őrizted-e a házat, Bozont, amíg

dékot megint megfelezte, s az egyik porcióval Micót ju-
talmazta. Végül az asztalon maradt kenyérsarkot apró 
darabokra vágta. Akkor Taréjos leugrott a fiú válláról, s 
kettesben a darabokat befalatozták. 

Mikor a vacsorával végeztek, Dani a tenyerébe se-
perte az összes morzsát. Kivitte hátra a pajtába, s kiszórta 
az egereknek. Úgy gondolta, azok se éhezzenek. 

– Köszönjük, köszönjük, egyszer megháláljuk – cin-
cogták az egerek. 

Másnap kora reggel Dani átvitte a gödölyét Csörögi 
nénihez, aki örömében leszelt egy darab sajtot és bele-
tuszkolta a fiú zsebébe. 

– Nem jár nekem ezért jutalom – ingatta fejét a fiú. –
Nem is én találtam meg azt a kecskegidát, hanem Taré-
jos. Kétszer körberepülte miatta a Kopasz-hegyet. Hát 
neki adjon inkább egy kis magot, Csörögi néni, mert ő a 
sajtot nem eszi. 

Kiszórt a néni egy marék árpát a padra, s a galamb 
szorgalmasan nekilátott felcsipegetni. Amíg eszegetett, 
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Szállítás napja A hulladék típusa 
Február 7. (kedd) Kommunális 
Február 14. (kedd) Kommunális 
Február 21. (kedd) Kommunális 
Február 27. (hétfő) Szelektív: papír, műanyag és üveg 
Február 28. (kedd) Kommunális 

A vasútvonaltól a Balaton-partig 

Szállítás napja A hulladék típusa 
Február 7. (kedd) Kommunális 
Február 14. (kedd) Kommunális 
Február 21. (kedd) Kommunális 
Február 27. (hétfő) Szelektív: papír, műanyag és üveg 
Február 28. (kedd) Kommunális 
 

Zsákos szemétszállítással érintett területek 
Soós-hegy: a 447/3. hrsz-tól és a Szép Juhászné utcától északra. 
Átvételi helyszín: Bajcsy-Zsilinszky utca. 
Tiker-völgy: a Schédl utca – Margit utca – Erdőalja utca közötti  

terület, a Tiker utcával határolva. 
Átvételi helyszín: Schédl utca, Margit utca, Erdőalja utca. 

Zsákokat a következő helyeken lehet vásárolni 
 Gazdabolt 

8174 Balatonkenese, Fő u. 45. 
Hétfő – péntek: 8:00 – 16:00 
Szombat: 8:00 – 13:00 

VILLKER 
8174 Balatonkenese, 

Szilágyi E. u. 15. 
Hétfő – péntek:  7:30 – 16:00 
Szombat: 8:00 – 12:00 
Vasárnap: zárva 
 

 

„Vegyeske” papír, írószer, 
nyomtatvány, újság, könyv 

8174 Balatonkenese, 
Széchenyi u. 2. 

Hétfő – péntek:  7:30 – 16:00 
Szombat: 7:30 – 12:00 
Vasárnap: zárva 
Otthonka Vegyeskereskedés 
8174 Balatonkenese, Fő u. 23. 
Hétfő – péntek:  8:00 – 17:00 
Szombat: 8:00 – 13:00 
Vasárnap: zárva 

 

Az ingatlanokon keletkezett avart és kerti hulladékot 
2020. március 24-től TILOS égetni! 

Gyűjtse inkább biológiailag lebomló zsákba, 
vagy komposztáljon! 

 

Kommunális zsák: 508.- Ft/db 
A szokásos mennyiségen felül, nem rendszeresen keletkező hulla-
dék eseti összegyűjtésére – díj fizetése mellett – a közszolgáltató 
által biztosított emblémázott, 110 literes gyűjtőzsák vehető igénybe. 
Biológiailag lebomló „zöldhulladékos” zsák: 100.- Ft/db 
A zöldhulladékot külön erre a célra rendszeresített gyűjtőedényben 
vagy – külön térítési díjért – „SIÓKOM NONPROFIT Kft.” fel-
iratos, biológiailag lebomló hulladékgyűjtő zsákban kell gyűjteni. 
A nyesedéket és egyéb, zsákban nem elhelyezhető zöldhulladékot 
egy méter hosszúságúra vágva, kötegelve kérjük kihelyezni. 

A hulladékot a szállítási napon reggel 7 óráig 
kell az ingatlan előtti közterületre kihelyezni. 

Házhoz menő szelektív hulladékgyűjtés 
Elkülönítetten gyűjthetőek a papír, az üveg, továbbá a műanyag 
anyagú, újrahasznosítható hulladékok, melyekhez a szolgáltató az 
elkülönített gyűjtésre utaló jelzéssel ellátott, ingyenes gyűjtőzsákokat 
biztosít, s azokat folyamatosan pótolja. 
A nagyobb papírhulladékot az ingatlanhasználó a gyűjtőedény mellé 
kihelyezve, kilapítva, kötegelve teheti ki. 
A közszolgáltató a szelektív hulladékot havi egy alkalommal gyűjti 
be és szállítja el, az előre megadott időpontokban. 
Amennyiben a szelektív gyűjtőzsákban a fentiekben felsoroltakon kí-
vül más jellegű hulladék is található, a közszolgáltató az elszállítását 
megtagadja. 
 
Házhoz menő lomtalanítás, évente egy alkalommal 

A lomtalanítást március és október között 
minden ingatlanhasználó évi egy alkalommal, 

közvetlenül a szolgáltatótól rendelheti meg. 
Erről a megelőző hónap 15. napjáig kell egyeztetni 

a szolgáltatóval. 
Telefon: 06-84/503-200 /szállítás. 

E-mail: siokom@siokom.hu 
A kihelyezett hulladékokat 

minden hónap negyedik keddjén szállítják el. 
Ha az utcában valaki lomtalanít, kihívta a szolgáltatót. 

Hívja Ön is, így lomhulladékát elszállítják! 
● A lomok mennyisége a 2 m3-t nem haladhatja meg. 
● Az ingatlanhasználó nem rendelkezhet hátralékkal 
● Csak és kizárólag lom kerülhet kihelyezésre, veszélyes hulladék, 

festék, gumi, pala, tv, építési törmelék stb. nem kerül elszállításra. 
● Az ingatlanhasználó a lomokat kizárólag a fenti módon leegyezte-

tett elszállítási napon, az ingatlana előtti közterületre helyezheti ki. 

HULLADÉKSZÁLLÍTÓNK: SIÓKOM NONPROFIT KFT. 
Cím: 8600 Siófok, Papfődi út 3. 
Telefon: 84/503-200; Fax: 84/503-010 
E-mail: siokom@siokom.hu 

Személyes ügyfélfogadás: 8600 Siófok, Papfődi út 3. 
Hétfő, szerda: 8:00-15:00 
Kedd, csütörtök: 8:00-12:00 
Péntek: 8:00-20:00 

 
 

E.ON 
8200 Veszprém, Kossuth L. u. 6. 

Áram 
Észak-dunántúli régió 

Általános ügyintézés, 
ügyfélszolgálat: 

Hétfő-péntek, 7:30-20:00 óra között. 
Vezetékes telefonról: 

06 40/220-220 
Mobilról: 

06 20-30-70 / 45-99-666 
Általános hibabejelentés: 

06 80/533-533 
Földgáz 

Közép-dunántúli régió 
Általános ügyintézés, 

ügyfélszolgálat: 
Hétfő-péntek, 7:30-20:00 óra 

Vezetékes telefonról: 
06 40/444-000 

Mobilról: 
06 20-30-70 / 45-99-711 

Általános hibabejelentés: 
06 80/301-301 

 

Dunántúli 
Regionális Vízmű Zrt. 
8600 Siófok, Tanácsház u. 7. 

Telefon munkanapokon 7:30-15:30, 
csütörtökön 7:30-20:00 

06 80/240-240 
Fax: 06 84/501-299 

E-mail: ugyfelszolgalat@drv.hu 
Levélcím: 8601 Siófok, Pf.: 59. 

Ügyfélszolgálat: 
8600 Siófok, Fő u. 39/A. 

Nyitvatartás: 
Hétfő, szerda: 8:00-15:00 
Kedd, péntek: 8:00-14:00 
Csütörtök: 8:00-20:00 

PR-Telecom 
Ügyfélszolgálat: 1231 

Invitel 
Ügyfélszolgálat: 1443 

Magyar Telekom Nyrt. 
Ügyfélszolgálat: 1414 

Yettel 
Ügyfélszolgálat: 1220 

Vodafone 
Ügyfélszolgálat: 1270 
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KIADÓ, ELADÓ 
 Balatonkenesén apartman egy főnek hosszú 

távra kiadó. Érd.: 30/690-53-85 
 
Fekete Gyémánt Szépségszalon 

Férfi, női és gyermekfodrászat 
TC Jaguar meleg ollós hajvágás, 

pedikűr, gyógypedikűr, 
manikűr, műköröm, géllakkozás, kozmetika. 
Szeretettel várom a kedves vendégeket! 

Balatonkenese, Kikötő u. 2-4. 
Igény esetén házhoz megyek. 

Zimmermann Szilvia 
06 20/363-57-80; 
06 20/241-54-95 

 

Hirdessen a Balatonkenesei Hírlapban! 
Hirdetési méretek és árak: 

Teljes oldal, A/4-es méret: 20.000.- Ft 
Fél oldal, 12,5 cm x 18 cm: 10.000.- Ft 
Negyed oldal (álló vagy fekvő) 

8,5 cm X 12,5 cm vagy 12,5 cm x 8,5 cm,  
tájolástól függően: 5.000.- Ft 

Nyolcad oldal (álló vagy fekvő) 
8 cm X 6 cm vagy 6 cm x 8 cm, 
tájolástól függően: 2.500.- Ft 

Névjegy méret (álló vagy fekvő) 
5 cm x 8,5 cm vagy 8,5 cm x 5 cm, 
tájolástól függően: 2.000.- Ft 

Lap alján vagy tetején elhelyezett csík, 
18 cm x 2,5 cm: 1.000.- Ft 

Apróhirdetés: 100.- Ft 
Keretes apróhirdetés: 200.- Ft 
Kiemelt apróhirdetés ábrával: 300.- Ft 

Ha egy évre előre rendezi hirdetése díját, 
tizenegy hónapot fizet, a tizenkettediket ajándékba adjuk! 

Hirdetését minden hónap 15. napjáig 
tudja feladni a 30/837-18-53-as telefonszámon vagy 

e-mail-ben: balatonkenesehirlap@gmail.com, 
így a következő havi lapszámban jelenik meg. 

A hirdetést fizetni a megjelenés előtt, 
a Polgármesteri Hivatalban lehet. 

Amennyiben a számlát előre nem rendezi, 
a hirdetést nem áll módunkban megjelentetni. 

A hirdetésre rendelkezésre álló oldalaink 
az újság nyomtatott kiadásában fekete-fehérek, 

az online változatban színesek. 

 
Veszélyes fakivágás, favisszavágás 

megfelelő szakképesítéssel, 
gyakorlattal, zöldhulladék-elszállítással. 

Ingyenes árajánlatért 
hívjon bizalommal! 

Tel.: 70/4116683 

A P R Ó -  
h i r d e t é s e k  

Rejtvény- 
megfejtés 
Február – Totó 

20. oldal 

FARSANG 
A helyes válaszok: 

1. F – Február 24. 
2. A – A szálas takarmá-

nyok maradéka 
3. R – A párkeresés 
4. S – Pacsirta 
5. A – Charles Darwin; 

a tudományos 
gondolkodás 

6. N – Jókai Mór 
7. G – „Carne” = hús;  

„Vale” = elhagy 

 
 
 
 

    

    

    

    

Készítette: Pulai Istvánné
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POLGÁRMESTERI HIVATAL 
8174 Balatonkenese, 
Béri Balogh Ádám tér 1. 

Telefon: 06 88/481-088; 06 88/481-087 
Fax: 06 88/481-741 
E-mail: hivatal@balatonkenese.hu 
www.balatonkenese.hu 

Az Igazgatási és a Pénzügyi Csoport 
ügyfélfogadási ideje: 

Hétfő, szerda: 8:00-15:30 
Péntek: 8:00-12:00 
Pénztári órák időpontja: 

Hétfő, szerda: 
9:30-12:00 és 13:00-15:00 

A Műszaki csoport 
ügyfélfogadási ideje: 

Hétfő, péntek: 8:00-12:00 
Szerda: 8:00-15:30 

A Polgármester ügyfélfogadási ideje 
(előzetes bejelentkezéssel): 

Kedd: 8:00-12:00 
A Jegyző ügyfélfogadási ideje 

(előzetes bejelentkezéssel): 
Szerda: 8:00-12:00 

BALATONALMÁDI 
JÁRÁSI HIVATAL 

KORMÁNYABLAK OSZTÁLY 
BALATONFŰZFŐ 

8184 Balatonfűzfő, Nike körút 1. 
Telefon: 06 88/550-293; 06 88/550-294; 

06 88/550-295 
balatonfuzfo.kormanyablak@ 

veszprem.gov.hu 
http://kormanyablak.hu 

Ügyfélfogadás: 
Hétfő, szerda: 8:00-18:00 
Kedd: 8:00-15:00 
Csütörtök: 8:00-16:00 
Péntek: 8:00-13:00 

BALATONALMÁDI 
JÁRÁSI HIVATAL 

KORMÁNYABLAK OSZTÁLY 
BALATONALMÁDI 
8220 Balatonalmádi, 
Széchenyi sétány 1. 

Telefon: 06 88/550-264; 06 88/550-265; 
06 88/550-537; 

balatonalmadi.kormanyablak@ 
veszprem.gov.hu 

http://kormanyablak.hu 
Ügyfélfogadás: 

Hétfő, szerda: 8:00-18:00 
Kedd: 8:00-15:00 
Csütörtök: 8:00-16:00 
Péntek: 8:00-13:00 

HATÓSÁGI ÉS GYÁMÜGYI 
OSZTÁLY 

8220 Balatonalmádi, 
Széchenyi sétány 1. 

Telefon: 06 88/550-709; 06 88/550-720; 
06 88/550-716 

balatonalmadi.hatosag@ 
veszprem.gov.hu 

balatonalmadi.gyamugy@ 
veszprem.gov.hu 

Ügyfélfogadás: 
Hétfő, szerda, csütörtök: 

8:00-16:30 
Péntek: 8:00-13:00 

FOGLALKOZTATÁSI 
OSZTÁLY 

8220 Balatonalmádi, 
Baross Gábor út 44. 
Telefon: 06 88/550-721 

veszprembalatonalmadijh-mk@lab.hu 
balatonalmadi.foglalkoztatas@ 

veszprem.gov.hu 
Ügyfélfogadás: 

Hétfő, szerda, csütörtök: 
8:00-14:00 

Péntek: 8:00-12:00 
 

KÖZÉRDEKŰ INFORMÁCIÓK,  TELEFONSZÁMOK 
 
 
 

VÁROSGONDNOKSÁG 
8174 Balatonkenese, Fő u. 43. 

Telefon: 06 88/481-650; 
06 30/320-51-02 
RENDŐRSÉG 

8174 Balatonkenese, Bajcsy-Zs. u. 7. 
Telefon: 06 88/584-970; 06 88/584-971 

VÍZIRENDŐRSÉG 
8600 Siófok, Mártírok útja 5. 

Telefon: 06 84/310-712 
POLGÁRŐRSÉG 

06 30/621-58-71 
KÖZTERÜLET-FELÜGYELET 

Elérhető munkanapokon 
hétfőtől csütörtökig 

8:00 órától 15:30 óráig, 
pénteken 8:00 órától 12:00 óráig: 

06 30/225-94-45 
KÖZVILÁGÍTÁSI HIBA 

BEJELENTÉSE 
Fényforrás Kft. 

Telefon: 06 70/408-69-08 
fenyforraskft@gmail.com 

https://kozvilhiba.hu/ 
ORVOSI ÜGYELET 

Balatonalmádi, Petőfi Sándor u. 2-4. 
Telefon: 06 88/412-104 

HÁZIORVOSI ELLÁTÁS 
Dr. Saáry István Egészségház – 

8174 Balatonkenese, Táncsics u. 3. 
1. sz körzet – Dr. Mikó József 
Rendelő száma: 06 88/481-340 

E-mail: 
balatonkenese.haziorvos@gmail.com 

Rendelési idő: 
Hétfő: 8:00-12:00 

– Prevenciós rendelés: 11:00-12:00 
Kedd: 12:00-16:00 

– Prevenciós rendelés: 15:00-16:00 
Szerda: 8:00-11:00 

– Terhestanácsadás: 11:00-12:00 
Csütörtök: 12:00-16:00 

– Prevenciós rendelés: 12:00-13:00 
– Vérvétel: 7:45-8:15 

Péntek: 8:00-12:00 
– Prevenciós rendelés: 11:00-12:00 

2. sz körzet – Dr. Détár Bianka 
06 70/774-20-00 
Rendelési idő: 

Hétfő: 10:30-12:00 
Kedd: 8:00-10:30 
Szerda: 14:00-16:00 
Csütörtök: 12:00-14:00 
Péntek: 10:30-12:00 

SZAKÁPOLÓI SZOLGÁLAT 
8174 Balatonkenese, Táncsics u. 16. 
Telefon: 06 20/950-88-05; 

06 70/379-04-29 
GYERMEKORVOSI KÖRZET 
8174 Balatonkenese, Óvoda u.8. 

Dr. Meláth Viola 
06 70/315-79-65 

Rendelés 
csak előzetes időpontegyeztetés után! 

Hétfő, szerda, péntek: 10:00-12:00 
Kedd, csütörtök: 13:00-15:00 

Tanácsadás: 
Kedd, csütörtök: 12:00-13:00 

TÁTORJÁN GYÓGYSZERTÁR 
8174 Balatonkenese, Fő u. 23. 

Telefon: 06 88/481-283 
Nyitvatartás: 

június 1. – augusztus 31. között: 
hétfő-vasárnap: 8:00-19:00 

szeptember 1. – május 31. között: 
hétfő-péntek: 8:00-18:00 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FOGORVOSI KÖRZET 
Előzetes bejelentkezés alapján! 
8174 Balatonkenese, Óvoda u. 8. 

ER-Dent 3000 Kft. 
Dr. Gyürüs Ervin 

Rendelő száma: 06 88/491-683 
(rendelési időben hívható) 

Rendelési idő: 
Hétfő, csütörtök: 11:00-17:00 
Kedd, szerda, péntek: 8:00-13:30 

ÁLLATORVOS 
8174 Balatonkenese, 
Gyógyszertár u. 2. 

Dr. Zoltán Levente 
06 70/436-50-79 
Rendelési idő: 

Hétfő: 18:00-19:00 
Kedd-péntek: 17:00-19:00 

REFORMÁTUS 
LELKÉSZI HIVATAL 

8174 Balatonkenese, Kálvin János tér 1. 
Telefon: 06 88/481-348 
RÓMAI KATOLIKUS 
PLÉBÁNIAHIVATAL 

8174 Balatonkenese, Táncsics M. u. 10. 
Telefon: 06 88/481-146 

VASÚTÁLLOMÁS 
8174 Balatonkenese, Balatoni út 4. 
MÁVDIREKT: 06 1/3-49-49-49 

POSTA 
Balatonkenese, Balatoni út 65. 

Telefon: 06 88/481-300 
Nyitvatartás: 

Hétfő-péntek: 8:00-16:00 
Ebédszünet: 12:00-12:30 

TÁTORJÁN SZOCIÁLIS 
SZOLGÁLTATÓ INTÉZMÉNY 

8174 Balatonkenese, Táncsics u. 20. 
Telefon: 06 88/482-943 

IDŐSEK KLUBJA 
8174 Balatonkenese, Táncsics u. 20. 

Telefon: 06 88/482-943 
Nyitvatartás: 

Hétfő-péntek: 7:30-16:00 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

KIPPKOPP ÓVODA 
ÉS BÖLCSŐDE 

8174 Balatonkenese, Balatoni út 63. 
Telefon: 06 88/574-802 
kippkoppovi@invitel.hu 
PILINSZKY JÁNOS 

ÁLTALÁNOS ISKOLA 
ÉS ALAPFOKÚ 

MŰVÉSZETI ISKOLA 
8174 Balatonkenese, Bajcsy-Zs. u. 10. 

Telefon: 06 88/481-844 
titkar@kenisk.sulinet.hu 
www.pilinszkyiskola.hu 

SPORTCSARNOK 
Telefon: 06 30/275-93-59 

KULTÚRA HÁZA 
ÉS KÖNYVTÁR 

8174 Balatonkenese, Kálvin János tér 4.
Telefon: 06 88/594-500 

kulturahaza@balatonkenese.hu 
konyvtarkenese@gmail.com 

Nyitvatartás: 
Érvényes: 

2023. január 9. – 2023. március 5. 
Hétfő: 8:00-19:00 
Kedd: 8:00-19:00 
Szerda: ZÁRVA 

Csütörtök: ZÁRVA 
Péntek: ZÁRVA 

Szombat: ZÁRVA 
Vasárnap: ZÁRVA 

TÁJHÁZ 
8174 Balatonkenese, Kossuth u. 6. 

Telefon: 06 88/594-500 
tajhazbalatonkenese@gmail.com 

Nyitvatartás: 
Június 15. – augusztus 31. között: 

Kedd – szombat: 10:00-16:00 
Szeptember 1. – június 14. között 

előzetes bejelentkezés 
(lehetőség szerint 3 nappal korábban) 
a 06 88/594-500-as telefonszámon. 

 
 
 
 
 
 
 
 

        BALATONKENESEI HÍRLAP 
Balatonkenese Város Önkormányzatának havilapja 

Polgármester: Jurcsó János 
Alapító szerkesztők: 

1913 – Czakó Gyula 
1990 – Kürthy Lajos, Taródi Flink Kornél 

Szerkesztőség: Polgármesteri Hivatal, 8174 Balatonkenese, Béri B.  
Ádám tér 1.   

Telefon/fax: 88/481-088; 88/481-087 
www.balatonkenese.hu/balatonkenesei-hirlap/  
E-mail: balatonkenesehirlap@gmail.com 
Hirdetésfelvétel: balatonkenesehirlap@gmail.com; 30/837-18-53 
Balatonkenesei Hírlap telefon: 30/837-18-53 

Szerkesztő: Nagy Krisztina és Vasváry-Tóth Tibor 
Kiadó: Balatonkenese Város Önkormányzata, Kulturális-, Oktatási-, Ifjúsági- 

és Sportbizottságának elnöke. 
Készült: Tradeorg Nyomda, 8184 Balatonfűzfő-gyártelep, Szállás u. 4. 

A BORÍTÓN TÖRÖK BRIGI FOTÓJA. 
KÖVETKEZŐ SZÁMUNK LAPZÁRTÁJA: FEBRUÁR 15. 

Kérjük, az újságba szánt írásaikat, hirdetéseiket eddig az időpontig szí-
veskedjenek eljuttatni hozzánk, ellenkező esetben már csak a következő 
számban kaphatnak helyet. 

Hirdetésfelvétel írásban: balatonkenesehirlap@gmail.com 
A Balatonkenesei Hírlap Balatonkenese Város Önkormányzatának in-

gyenes kiadványa, ezért a szerzők műveikért díjazásban nem részesülnek. 
A cikkek tartalmáért a szerzők (az interjúban megszólalók) felelnek. 
Beküldött kéziratot nem őrzünk meg és nem küldünk vissza. A szerkesz-

tőség a változtatás jogát fenntartja. 

 






	01_borito-2023-februar
	02_kenesen-tortent-01
	03_tartalom-eloszo
	04_takarekos-szorgos-dolgos-ev_testuleti-ules-januar
	05_testuleti-ules-januar
	06_testuleti-ules-januar
	07_hirek-kultura-napja
	08_hirek-kultura-napja
	09_hirek-don_megsargult-arcok_bevasarlojarat
	10_hirek-borbal_himzes_kultura-haza
	11_lengyel-estek
	12_szocialpolitika-gyermekvedelem-03_voroskereszt
	13_szocialpolitika-voroskereszt
	14_szocialpolitika-voroskereszt
	15_betegek-vilagnapja_egyutt-csakis-egyutt
	16_egyutt-csakis-egyutt
	17_egyutt-csakis-egyutt_eletvezetes-hogyan-tovabb
	18_katasztrofavedelem-2023-februar
	19_rendorseg-2023-februar
	20_rendorseg-2023-februar_rejtveny-toto
	21_teli-emlek
	22_petofi-200
	23_mesesarok-a-holdkoves-gyuru-02
	24_hulladek-kozerdeku-februar
	25_hirdetesek_acs-tetofedo_veszelyes-fakivagas_egeszsegmegorzes_rejtvenymegfejtes_hirdetesi-arak
	26_kozerdeku
	27_kenesen-tortent-02
	28_oko-naptar-2023

